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FORMOZA, KOMUNISTINĖ KINIJA - 
TRIUKŠMINGIAUSIEJI KLAUSIMAI

DULLES MANO, KAD ŠIS JNGTINIŲ TAUTŲ PILNATIES 
SUSIRINKIMAS BUS VIENAS Iš REIKŠMINGI AUSIU JŲ

NEW YORKAS. — Tryliktojoj Jungtinių Tautų pilnaties susi
rinkimo sesijoj, prasidedančioj šį antradienį, Formozos salos ir 
jos vandenų padėtis sudarys svarbiausią debatų klausimą, pa
sakė valstybės sekretorius Dulles.

Jis mano, kad šioji sesija bus 
svarbesnė už eilę pastarųjų 
Jungtinių Tautų susirinkimų. 
Amerika kaltins Sovietus už ko
munistinės Kinijos kurstymą 
griebtis agresijos santykiuose 
su Tautine Kinija.
Indija tempia Mao Tse-tungą 
į JT

Formozos klausimas nors ir 
nėra įtrauktas į darbotvarkę, 
susidedančią iš 72 punktų, bet 
jis iškils su dideliu triukšmu, 
kai susirinkimas pradės svars
tyti Indijos pasiūlymą išvary
ti Tautinės Kinijos delegaciją ir 
ją pakeisti Kinijos komunistais.

Bet gali būti ir taip, kad For
mozos konfliktas bus iškeltas 
atskiru klausimu. Sovietų Są
jungos spauda pirmadienį rašė, 
kad jų delegatai šį klausimą 
kels. Amerikai nesipriešinant, 
klausimas gali būti papildomai 
įtrauktas į debatų darbotvarkę.

Pravda, komunistų dienraštis 
Maskvoj, rašo, kad Sovietai yra 
nusistatę energingai kovoti už 
“Liaudies Kinijos priėmimą į 
Jungtines Tautas.

Amerika kasmet susitardavo 
su savo bloko šalininkais ir Ki
nijos komunistų neįleisdavo. O 
Amerikos draugų skaičius me
tai iš metų mažėja.
Kiti dabotvarkės punktai

Kitas audringas klausimas bus 
Alžerijos klausimas. Prancūzi
ja gali išsiųsti savo delegaciją 
iš susirinkimo, kaip jau yra pa
dariusi jei arabų šalims pavyks 
patraukti savo pusėn daugumą 
ir išreikalauti svarstyti nepri
klausomybę Alžerijai.

Į JT sesijos darbotvarkę yra 
įtraukta ir Australijos rezoliu
cija svarstyti padėti Vengrijoj. 
Graikija iškėlė skundą prieš An
gliją dėl Kipro salos. Islandija 
prašys įsakyti anglams, kad jie 
nežvejotų salos pakraščiuose 
(iki 12 mylių).

JT susirinkime svarstys erd
vių ir vandenų sutarptautinimą. 
JT gen. sekretorius pasiūlė nu
tarti, kad nė viena šalis nepre
tenduotų į erdvių, mėnulių ir 
planetų “teritorijas”. JT jūrų 
konferencijoj Genevoj šį pava
sarį nutarta suvienodinti pa
krančių, teritorinių vandenų ri
bą, kuri dabar svyruoja nuo 3 
iki 200 mylių.

Argentinoj kiek ramiau
BUENOS AIRES. — Įtempti 

santykiai tarp Argentinos pre
zidento Frondizi ir aviacijos 
viršininkų nors laikinai sušvel
nėjo, kai naujuoju aviacijos mi- 
nisteriu buvo prisaikdintas bri- 
gadierius Ramon Abrahim, ar
šus Perono diktatūros priešas. 
Jis buvo aviacijos ministeriu ir 
pirmojoj revoliucionierių vy
riausybėje nuvertus diktatorių 
1955 metais. Aviacijos ir šiaip 
karininkų tarpe auga nepasiti
kėjimas prezidentu Frondizi už 
jo nuolaidas peronistams, kurių 
pagalba jis buvo išrinktas šį pa
vasarį į prezidentus.

IŠ VISO PASAULIO
JAV paliks Maroko bazes

RABATAS, Marokas. — JAV 
iš principo sutiko pasitraukti iš 
penkių karinių bazių, pastatytų 
Maroke anksčiau, negu šalis iš
sikovojo nepriklausomybę iš 
prancūzų. Taip kalba Maroko 
pareigūnai. JAV ambasadorius 
Yost, vadovaująs deryboms dėl 
bazių ateities, dar nenori tai 
patvirtinti.
Studijuoja atominius pavojus

KITSBUEHEL, Austrija. — 
Pirmadienį iš Vakarų ir Rytų 
valstybių 73 mokslininkai susi
rinko studijuoti atominio karo 
pavojus žmonijai. Mokslininkai 
neatstovauja savo valstybių, 
dėlto jie konferenciją laiko pri
vačia. Viena tokia “privati” 
konferencija jam buvo sušaukta 
Cyrus Eaton dvare Pugwash, 
Nova Scotia, Kanadoj, žinant, 
kad multimilionierius Eaton yra 
fanatiškas JAV-SSSR sugyve
nimo ir prekybos šalininkas, ga
lima suprasti ir tų “Pagwash” 
konferencijų pobūdį.
Sudegino komunistų būstinę

PARYŽIUS. — Komunistų 
priešai apipylė žibalu partijos 
būstinę Lorient uostamiesty ir 
padegė. Kol atvažiavo ugnia
gesiai, įgriuvo ir namų stogas. 
Marsely į komunistų partijos na
mus įmetė granatą. Ji išnešė 
tik didžiąsias duris.
Smerkia Kerą los komunistus

DELHI, Indija. — Kongreso 
(valdančiosios) partijos vykdo
masis komitetas išklausė pirmi
ninko Dhebar pranešimą apie 
padėtį komunistų valdomoj Ke- 
ralos valstybėj ir pasmerkė Ke- 
ralos valdžią už leidimą komu
nistams terorizuoti kitų partijų 
žmones. Komitetas pripažino, 
kad komunistų partijos teroris
tai yra papildę ir politinių už
mušimų. Panašiai kalbėjo prieš 
keletą savaičių ir premieras 
Nehru, bet nepasakė, ką federa
linė vyriausybė mano daryti.

Traukinio nelaimėj 
Vokietijoj žuvo 18

60 turistų sunkiai sužeista
BONA. — Kalnų traukinys su 

dantiračiais nuvirto nuo bėgių. 
Į daubas nuriedėjo lokomotyvas 
ir 4 vagonai, žuvo 18 keleivių, 
60, sunkiai sužeista.

Tarp keleivių buvo užsienio 
turistų bei diplomatų iš Vokie
tijos sostinės. Traukinys (kel
davo į Drachenfels kalną žmo
nes pasigėrėti Reino vaizdu ir 
apžiūrėti kalne senos pilies griu
vėsius. Geležinkelio linija yra 
tik vienos mylios ilgumo. Ją 
pratiesė prieš 75 metus ir ja 
pragabenta apie milijonas žmo
nių be jokios nelaimės.

Sekmadienio nelaimė atsitiko 
kai traukinys pajudėjo žemyn. 
Nelaimės priežastis buvusi su
gedę stabdžiai.

.'»itt.i- l'Ki.SS-N a IjJlh-N U
Aviacijos Atlas raketa buvo sėkmingai iššauta iš Cape Canave

ral (Fla.) rakety centro.

TAIPEH, Formoza. — Čiang Kai-šeko transportiniai lėktuvai, 
lydimi Amerikos sprausminių naikintuvų, pasiekė didžiąją ir 
mažąją Quemoy salas Kinijos pakraščiuose ir numetė parašiutais 
miasto ir kitų reikmenų.

Kiek anksčiau prie salų pri
plaukė transportiniai laivai ir 
iškėlė į krantą didesnius kiekius 
ginklų, maisto ir vaistų. Bet šis 
priplaukimas buvo laimės daly
kas, pasisekęs po visos savaitės 
nepavykusių bandymų. Kaip ap
rūpinti pakrančių salų (5-9 my
lias nuo krantų) gyventojus ir 
karines įgulas būtiniausiomis 
prekėmis buvo ir palieka di
džiausiu Čiang Kai-šeko, o taip 
pat ir Amerikos kariuomenės 
vadų rūpesčiu.

LĖKTUVAI APRŪPINA QUEMOY SALĄ
JAV NAIKINTUVAI LYDI TRANSPORTINIUS ORLAIVIUS

Vėliausios Žinios I

Stiprina Formozos apsaugą
Iš Amerikos siunčiamas prieš

lėktuvinės raketų (Nike-A ja) 
batalionas į Tolimuosius Rytus. 
Korespondentai lengvai išsiaiš
kino, kad raketos numatytos 
saugoti Formoza.

Priešlėktuvinės apsaugos sti
prinimas Formozos saloj eina di
deliu tempu. Pasiruošę yra ir 
Amerikos lakūnai tenykštėse 
bazėse. Jei neatėjo, tai dar 
ateis naujų Amerikos spraus
minių lėktuvų sustiprinti Čiang 
Kai-šeko aviaciją.

— JAV marinas Joseph Du- 
motta iš Philadelphijos buvo 
peršautas Beiruto pajūry arabų 
riaušininkų kulkos. Jis buvo ka
ro laive — naikintuve ir žiūrėjo 
filmą, kai kulka pataikė į petį, 
bet iškrito pakeliui į ligoninę.

— Italijos prezidentas Gron- 
chi grįžo iš Brazilijos. Jis ten 
susitarė keistis mokslinėmis 
žiniomis su Pietų Amerikos 
respublikomis. Italija išplės 
su jomis ir prekybos ryšius.

— Anglų teisėjas nuteisė 9 
jaunuolius, 17-20 metų amž., 
kalėti po 4 metus už riaušių 
sukėlimą prieš Vakarų Indi
jos imigrantus - negrus Not- 
tinghamo priemiesty.

—Prie Raseinių steigiamas 
kolektyvinis vaismedžių sodas 7 
ha plote. Sodą užsodins rasei- 
niečiai bendromis jėgomis. 
Kiekvienam gyventojui teksiąs 
nuosavas sklypelis su vaisme
džiais ir vaiskrūmiais. (E)(

— JAV ir Anglija atsakė į 
Čekoslovakijos priekaištas, 
kad jos sutrukdė Rytų-Vaka
rų viršūnių konferenciją. Wa
shing tono ir Londono vyriau- Nesustojo prie praviro tilto 
sybės atsakė, kad už tai kalta
Sovietų Sąjunga. Ji nutraukė vietinio susisiekimo traukinys 
pasitarimus apie konferenci- privažiavo prie tilto, kuris tuo 
ją ir jie priešinasi gvildeni- momentu buvo atidarytas, kad 
mui įvairių klausimų, jų tar- praeitų laivas, ir kaip važiavo, 
pe ir Rytų Europos satelitų taip ir nuriedėjo į Newark įlan-
apsisprendimo teisės.

— Šį pirmadienį Kinijos ko
munistų artilerija atmušė na
cionalistų laivų vilkstinę, ku
ri plaukė į Quemoy salą su 
būtiniausiom prekėm. Tauti
nės Kinijos artilerija pakran
čių salose beveik neatsako į 
komunistų ugnį, nes trūksta 
amunicijos ir ją reikia taupyt 
blogiausiam įmanomam at
vejui — invazijai atmušti.

— IJttle Rock, Ark., guber- ra žinoma, kiek iš tikrųjų ke- 
natoriui uždarius visas 4 auk- leivių jame buvo.
štesniąsias mokyklas (jų tar- Traukinys išvažiavo iš Bay 
pe ir negrų), pirmadienis Head, turėjo pasiekti Jersey Ci-
praėjo ramiai. Faubus laukia, ty, kur keleiviai, važiuoją į New 
kokių žygių imsis dabar fede- Yorką, perlipa į keltą per Hud- 
ralinė vyriausybė. šono upę.

Generolas Curtis LeMay, Amerikos aviacijos štabo viršininkas, 
Andrews aviacijos bazėje. Jis atskrido iš Yokato (Japonijoje) bazės, 
padarydamas 7,100 myliy. Tą kelionę atliko per 12 valandy ir 28 
minutes.

Kancleris Adenauer 
svečiavosi pas gen.
Charles De Gaulle

Aptarė būdus kaip stiprinti 
vokiečių-prancūzų draugystę

COLOMBEY-LES-DEUX-EG- 
LISES, Prancūzija. — Vokieti
jos kancleris (ministeris pirmi
ninkas) Dr. Konrad Adenauer 
sekmadienį aplankė Prancūzijos 
premjerą generolą Charles De 
Gaulle jo kaimely ir apkalbėjo 
Vokieti j os-Prancūzi jos draugys
tės stiprinimą.

Nors prancūzai ir vokiečiai 
turėjo nuo 1870 metų tris dide

lius karus, jie ateity turėtų gy- 
| venti ir atrodo gyvens kaip geri 
kaimynai, išsireiškė šių tautų 
nūdieniai vadai išleistame ko
munikate.

Jiedu išsikalbėjo šešetą valan
dų be iš anksto išdirbtos darbo
tvarkės. Iš komunikato matyti, 
kad šiuodu valstybės vyrai ap
kalbėjo Nato ateitį. Jiedu suti
ko, kad Vokietijos-Prancūzijos 
glaudus bendradarbiavimas su
daro pagrindą geresniam sugy
venimui ir bendrai veiklai tarp 
visų Vakarų Europos šalių. Ju
dviejų pasitarimų komunikatas 
laikomas pačiu draugiškiausiu 
iš visų pokarinių laikų komuni
katu.

New Jersey Įlankoj 
nuskendo traukinys 

su 40 keleivių

ELIZABETH, N. J. — Jersey 

ką, 50 pėdų gilumo.
Traukinys susidėjo iš dyiejų 

lokomotyvų ir 5 vagonų, iš ku
rių 3 įkrito. Pirmas vagonas bu
vo be žmonių, antrame buvo 
apie 50 žmonių, trečiame, kuris 
užpakalinę dalim liko virš van
dens, buvo žmonių mažiau. Iš 
jo daugiausia ir išsigelbėjo.

Geležinkelių pareigūnai spėja, 
kad nelaimėj bus žuvę apie 40 
žmonių. Tiksliau žuvusiųjų 
skaičių sunku nustatyti, nes ne

KARIŲ ATITRAUKIMU IŠ V. RYTŲ 
AMERIKA LAIMĖS JUNGT. TAUTOSE 

_____________________________ '
VIDURŽEMIO JŪROS PAKRAŠTY, PRIE BEIRUTO, VIS 

DAR LIEKA 8,000 AMERIKIEČIŲ KARIUOMENĖS

BEIRUTAS, Libanas. — Amerika nustebino užsienio stebė
tojus, įsakydama atitraukti iš Libano ne vieną, o du marinų ba
talionus iš karto. Apie vieno bataliono atitraukimą buvo praneš
ta prieš keletą dienų.

JV pradėjo derybas 
su “Liaudies” Kinija
Ambasadoriai jau posėdžiauja

VARŠUVA, Lenkija. — Pir
madienį Amerika ir komunisti
nė Kinija atnaujino ambasado
rių lygio diplomatines derybas, 
nutrauktas pereitų metų rugsė
jo 12 dieną po 73 posėdžių Ge
nevoj per pustrečių metų laiko
tarpį.

Derybose Šveicarijoj tartasi 
daugiausia dėl JAV piliečių iš
laisvinimo iš komunistų kalėji
mų ir dėl kinų studentų “repa- 
triavimo” iš Jungtinių Valsty
bių.

Naujose derybose pirmą vietą 
užima politiniai klausimai, kaip 
Formozos konflikto sprendimas 
taikingu būdu. Nors JAV ir yra 
nusistačiusios kariauti už For
moza, bet jos yra linkusios ir 
šiuo klausimu derėtis, kas la
bai erzina Tautinę Kiniją (Čiang 
Kai-šeką). Formozos valdžia 
mano, kad Amerikai nėra ko de
rėtis Formozos klausimu, nes 
komunistinė Kinija kaip ginklu, 
taip ir derybomis siekia pakran
čių salų, o po to ir didžiosios 
Formozos salos užvaldymo.

Pirmas posėdis užtruko pus
trečios valandos. Ambasadoriai 
nemano informuoti korespon
dentus, apie ką kalbėti ir kas nu
tarta.

JAV ambasadorius Jocob 
Beam ir Peipingo ambasadorius 
Wang gavo deryboms iš Lenki
jos valdžios puikią, istorinę Mys_ 
liwiecki pilį dideliame parke, 
kur kadaise karaliai ir jų paly
dovai rinkdavosi medžioklei.

Kitas posėdis bus ateinantį 
ketvirtadienį.

Arabu teroristai 
sužeidė Soustelle

Afrikiečiai bandė nudėti 
informacijos ministerį

PARYŽIUS. — Alžerijos te
roristų sąmokslas nužudyti bu
vusį Alžerijos gen. gubernato
rių, dabartinį De Gaulle infor
macijos ministerį Jacques Sous
telle nepavyko.

Kai teroristai paleido šūvius į 
Soustelle automobilį, jam va
žiuojant pirmadienio rytą į dar
bą, policijos palydovai vieną ara
bą nušovė, kitą sužeidė. Infor
macijos ministeris lengvai susi
žeidė automobilio langų stik
lais. Automobilio šoferis sužei
stas teroristų kulka.

Per susišaudymą nudėtas ir 
vienas praeivis ir kiti penki su
žeisti. Vienas iš dviejų pabėgu
sių teroristų buvo irgi sužeistas.

Jie puolė Soustelles automobilį 
vidurmiesty, kai jis sustojo 
prie raudonos šviesos.

— Vėl paruošė 40 propagandi
ninkų. Vilniuje, partinės mo
kyklos patalpose, įvyko dviejų 
savaičių kursai provincijos pro
pagandininkams, kurių dalyva
vo apie 400. (E)

Šiomis dienomis į Ameriką iš
plauks apie 3,000 kareivių iš 
abiejų marinų batalionų. Vie
nas batalionas jau yra pakeliui 
į Ameriką. Libane lieka vienas 
iš keturių marinų batalionų, iš
keltų liepos 15-17 dienomis. Ten 
pasilieka apie 8,000 Amerikos 
parašiutininkų apytikriai tiek, 
kiek Libanas turi kareivių.
Laiko duotą pasižadėjimą

Diplomatiniuose sluoksniuose 
šis Amerikos žjtgis laikomas 
noru parodyti susirinkusiems 
Jungtinių Tautų atstovams į 13- 
tą metinę sesiją, kad Amerika 
stengiasi išpildyti duotąjį pasi
žadėjimą, kad ji kaip galint 

j greičiau atitrauks savo karei
vius iš Libano teritorijos, kur 
jie buvo pasiųsti prašant teisė
tai šalies vyriausybei liepos 15 
d.
Griauna priešu propaganda

Amerikos priešai Libane ir 
kitose arabų šalyse nuolat šne
ka, kad marinų pasiuntimas bu
vo imperialistiškas žygis ir kad 
kareiviai negrįš namo ir po to, 
kai taika ir ramybe bus pilnai 
atstatyta.

Apie amerikiečius Libane ir 
anglus Jordanijoj bus daug kal
bama JT pilnaties susirinkime. 
Amerika galės sakyti, kad ji sa
vo kareivius jau gabena dalimis 
namo, ir tuo sumažins medžiagą 
propagandai prieš vakariečius. 
Bet anglai savo kareivių iš Jor
danijos dar negreit galės ati
traukti. Karalius Hussein jau
čia didelę baimę, kad Nasserio 
jėgos viduj ir už sienos jį greit 
likviduotų, kai tik pasitrauktų 
britų parašiutininkai.

Kongreso komisija 
tyrinės Amerikos 

Balso veikimą
NEW YORK — (LAIC) — 

Prie JAV atstovų rūmų už
sienių reikalų komiteto suda
ryta komisija tyrinėti Ameri
kos Balso veiklą.

Komisija sudaryta Užsienių 
reikalų komiteto Europos sk. 
pirmininkės Edna Kelly ini
ciatyva. Kongreso atstovė Kel
ly kalbėjo Baisiojo Birželio 
minėjime Town Hall, New 
Yorke, šių metų birželio 15 d. 
Ji parodė dideli pabaltiečių 
reikalų supratimą.

Komisijos nariai yra: Way
ne L. Hays (Ohio); Alvin 
Bentley (Michigan); Donald 
L. Jackson (California); Ar- 
mistead L.Selden (Alabama); 
Clement J. Zablocki (Wiscon
sin) ; John M. Vorys (Ohio); 
Edna Kelly (New York).

— Vėl gandai apie galimą ru
blio nuvertinimą. Šį kartą jie 
remiasi, gal būt, Sovietų Sąjun
gos prekybos ministerio Miko j a- 
no kai kuriais pasisakymais 
Maskvos žurnale “Užsienio pre
kyba”. Mikojanas išsitarė apie 
planus rublį padaryti “kietesnį” 
ir laisvai keičiamą į kitas valiu
tas. (E)



K. STRIKAITIS

Bendruomenė bylinėjasi su 
savo bendruomenėmis

LAISVOJI TRIBŪNA

II
KAIP MES BUVOME NUTEISTI

(Tęsinys)
1. KLB-nės Statuto 53 str. 

nustato, kad Kanados tarpusavio 
nesusipratimams spręsti ir ki
tiems B-nčs Statuto nurodytiem 
uždaviniams vykdyti yra 1 Lilės 
Garbės Teismas. Garbes Teis
mo Statuto 18 str. nustato, kad 
kiekvienas lietuvis dėl pavie
nių lietuvių organizacijų ar ben
druomenės padalinių, jo many
mu, neteisėtų veiksmų gali skųs
tis Garbės Teismui. Taigi, kaip 
Winnipego Apyl. V4)a (ar su
interesuotas asmuo) taip ir Kr. 
Valdyba kalbamu reikalu gali iri 
galėjo kreiptis į Garbės Teismą, j 
Todėl Krašto V-bos minėtu rei-iĮ 
kalu kreipimasis j Garbės Teis-i 
mą yra teisingas šiam Teismui į 
ir jojo spręstinas.

2. Winnipego Apyl. V-ba (ar 
užinteresuotas asmuo — šiuo at
veju Apyl. V-bos P-kas Pr. Ma
tulionis) užuot skųstis Garbės 
Teismui dėl rinkimų, pati pada
rė aukščiau minėtą nutarimą 
(1958.V.5 d.), pareikšdama ir 
paskelbdama spaudoje, kad Kr. 
V-ba sąmoningai ar nesąmonin
gai žaloja Kr. Tarybos nutari
mus ir kad tie rinkimai praves
ti neteisingai ir nedemokratiš
kai, ir kad išrinktųjų atstovų

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir primosimas pilietybei

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-68o3

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalr 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. V! 2-6172

■.V.VM'^aWiV.'.SY.WAY.1^

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui i užjūrį. Atsilankykite

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12.

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091 

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinki! visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

---------- ------------------------------------ ----- —---------—------------------ —------ .------ ---------- e Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA fmREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

* 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
TAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

į UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
I 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

nelaiko Seimo atstovais, bet ei
liniais lietuvių bendruomenės 
nariais be teisės kalbėti bei da
ryti nutarimus Kanados lietu
vių vardu.

3. KLB-nės Apylinkių ir jų 
valdybų teisės ir pareigos yra 
nustatytos KLB-nės Statuto 6- 
25 str. str. Nei minėtas statutas 
nei kiti lietuvių bendruomeni
niai tvarkimosi nuostatai nesu
teikia teisės Apyl. V-boms sprę
sti kitų bendruomenės padalinių 
veiksmų teisėtumą ir daryti nu
tarimus, kalbančius visų Kana
dos lietuvių vardu. Kaip jau nu
rodyta, KLB-nės kiekvienas na
rys, o taip pat kiekvienas bend
ruomenės padalinys dėl, jų ma
nymu, kieno nors neteisėtų veik
smų gali skųstis KLB Garbės 
Teismui. Dėl to, Winnipego 
Apyl. V-bos 1958.V.5 d. nutari
mas — pareiškimas, kaip pada
rytas nekompetetingos 'šalies 
yra laikytinas niekiniu ir visai

1 nesaistančiu nei pačių rinkimų, 
nei išrinktu atstovu teisiu at
stovauti Kanados lietuvius I-ja
me Pasaulio Lietuvių B-nės Sei
me.

4. Kr. V-ba prašo pripažinti, 
kad jos pravesti rinkimai atsto
vų j PLB-nės Seimą yra teisėti 
ir Kr. Valdyba yra neprasilen
kusi su KLB Statuto reikalavi-

I mais. šitas Kr. V-bos prašy
mas yra nesvarstytinas. Garbės 
Teismas ligi šio nutarimo die
nos nėra gavęs jokio skundo dėl 
rinkimų neteisėtumo ir niekas 
formaliai tų rinkimų teisėtumo 
nekvestijonuoja ir Garbės Teis
mas neranda reikalo svarstyti 
klausimų, kurie Teismui nėra 
apskųsti. Todėl, Teismas nesi- 

i ima smulkiai svarstyti Winnipe- 
| go Apyl. V-bos padarytų kalti
nimų Kr. Valdybai.

5. Krašto V-bos prašymas pa
skelbti šį Garbės Teismo nuta
rimą spaudoje yra pilnai tenkin- 
tinas.

Todėl, KLB-nės Garbės Teis
mas visą tai imdamas dėmesin 
ir ’ vadovaudamasis KLB-nės 
Statuto 6-25 str. str. ir Garbės 
Teismo Statuto 1,18, 25, 29, 40 
ir 49 str. str. nutarė: 1. Pripa
žinti, kad Winnipego Apyl. V- 
bos pareiškimas-nutarimas rin
kimų atstovų į 1-mą Pasaulio 
Lietuviu B-nės Seimą reikalu 
nurodytas jos Kr. V-bai 1958 m.

Dėdę Pasakorių i 
palaidojus

šeštadienį po pietų prisirinko 
pilnutė P. J. Ridiko koplyčia 
žmonių. Jie atvyko atsisveikin
ti su asmeniu, kurį jie per dau
gelį metų pažino ir kuris dažnai 
juoe linksmai nuteikdavo savo 
juokingomis pasakaitėmis ir 
anekdotais. Taip, atvyko jie at
sisveikinti su Vincu B. Ambrose. 
Dėde Pasakorium.

Lygiai 1:30 vai. po pietų pra
sidėjo ceremonijos. Pirmiausia 
G. Giedraitienė pagrojo vargo
nais. Po to Stasys Rimkus p ap
dainavo specialiai laidotuvėms 
pritaikytas dainas.

Toks buvo velionio Ambrose 
pageidavimas. Jis savo palikta
me rašte pabrėžė, kad jį laido
jant dainuotų Stasys Rimkus ir 
vargonais grotų p. Giedraitienė. 
Daugiau to: 
davimą, kad 
bą pasakytų

Ir visi tie 
išpildyti. M. Gudelis pasakė at
sisveikinimo kalbą, trumpai at
pasakodamas velionio gyvenimą 
bei būdinguosius jo būdo bruo
žus. Pabrėžė jis, kad velionį 
chieagiečiai vyriausiai prisimins _____
kaipo Dėdę Pasakorių, kuris per | tesian, tarnybos valdininkai. Dr.

F. P. LeVan, 1957 W. 55th st., i 
ir Dr. Stephen Biezis, 3148 W. 
63rd st., medicinos valdininkai, 
ir Peter C. Martin, 5001 S. Tal- 
man, istorikas.

jis išreiškė pagei- 
atsisveikinimo kal- 
M. Gudelis, 
pageidavimai buvo

radiją pasakodavo visokius juo
kus ir juokingus gyvenimo nuo
tykius. Prisimins jį kaipo as
menį, su kuriuo visada būdavo 
smagu susitikti ir pajuokauti.

Bet velionis ne tik juokus 
krėtė, — jis sugebėjo ir rimtą 
darbą dirbti. Ypač jaunystėje. 
Atvyko jis į šį kraštą būdamas 
dar visai jaunutis. Mokslą bai
gė jau šiame krašte. Baigė vi
durinę mokyklą, o vėliau studi
javo teisę. Nuo pat jaunų die
nų, dar lankydamas mokyklą, 
jis pradėjo dalyvauti lietuvių 
veikloje. Ir jis labiausiai pasi
žymėjo tuo, kad buvo griežtai 
nusistatęs prieš visokios rūšies 
prietarus.

Po Gudelio kalbos prasidėjo 
atsisveikinimas ir lydėjimas į 
Lietuvių Tautines Kapines. Pa
lydėjo apie 35 automobiliai. 
Prie kapo paskutinę atsisveiki
nimo kalbą pasdkė P. J. Ridikas, 
kuris gerai velionį pažino ir ne
kartą pasinaudojo jo paslauga, 
kai reikėdavo pamokslininko lai
dotuvių metu.

Ir taip Dėdė Pasakorius atsi
gulė amžinam poilsiui šalia savo 
prieš dvejus metus mirusios 
žmonos Helenos. —n.

gegužės mėn. 5 dienos rašte ir 
paskelbtas laikraštyje “Nepri
klausoma Lietuva” Nr. 24(586) 
— 1958.VI.il d. yra niekinis ir 
visai nesaistantis nei pačių rin
kimų nei išrinktų atstovų teisių 
atstovauti lietuvius 1-jame P. 
L. B-nės Seime. (Reiškia Gar
bės Teismas skundą pripažino, 
svarstė ir padarė nutarimą. K.

2. KLB-nės Kr. V-bos prai 
mą pripažinti atstovų rinkiir 
į PLB-nės Seimą teisėtais 
palikti nesvarstytu.

3. Leisti KLB-nės Krašto V 
dybai šį Garbės Teismo nuta 
mą paskelbti lietuvių spaudo

Pasirašė: E. Sudikas, 
Breichmanas ir A. Jankūnas, 
nutarimas yra galutinis (KI 
nūs Garbės Teismo Statuto 
str.). Pasirašė: P. Breichman 
Šio nutarimo nuorašus pasiųs 
KLB Krašto Valdybai ir K 
Winnipego Apylinkės Valdyt 
Pasirašė: P. Berichmanas. N 
ra'šas tikras: P. Breichmanas

(Bus daugiau)

Proga pašvęsti
— Ponas profesoriau, 

prašo studentas, —porą 
nų negalėsiu atvykti į pas 
tas, nes turiu dalyvauti s 
lės gimimo sukaktuvėse.

— Kiek gi jai sukaks m 
— klausia profesorius.

— Hm, gyveno ji 84 nu 
kai mirė bus 
so 99 metai.
Profesorius

jau 15 metų

nieko uesupra

— Matote 
na yra dar 
švęsti,

jos gimimo d 
viena proga | 

— paaiškina student

DaxkuUs - GixCkio Posto 
viršininkų įvedybos

Dariaus ir Girėno Legiono 
Po'stas Nr. 271 ateinantį sekma
dienį savo patalpose. 4416-20 
South Western avė., turės dide
les iškilmes. Tai bus naujų pa- 
reigūnų-viršininkų 1959 metams 
įvedybos į pareigas.

Naujieji pareigūnai 1959 me
tams yra:

Florian J. Simanonis, 2943 W. 
Pershing rd., komandierius;

Stanley J. Rastutis, 2647 W. 
69th st., ir. vicekomandierius;

Alan R. Stevens, 7155 Ridge
way, adjutantas;

Raymond P. Mikalajūnas, 622 
N. Hamlin, finansų valdininkas;

Alfonsas F. Wells, 7219 S. 
Richmond, teisėjas advokatas;

Josep A. Kibort, 10840 S. Ver
non, kapelionas;

William J. Degutis, 4115 W. 
78th Pl., Michael Bingo, 8721 S. 
Normal, Frank Krasauskis, 4407 
S. Rockwell, Bęn Mason, 4339 S; 
Artesian, ir Raymond J. Kra
sauskis, 50441 S. Rockwell — 
ginklo seržantai. Raymond P. 
Mikalajūnas, 62'2 N. Hamlin, 
Virginia Urbas, 847 W. 31st st., 
ir John G. Pajuodis, 8004 S. Ar-

Antkapis

Prancūzijoje vienose kapi
nėse yra antkapis su tokiu už
rašu, kurį pasidirbdino tūlas 
kirpėjas dar prieš mirdamas: 
“Praeivi, čia aš guliu, bet 
mieliau norėčiau, kad čia gu
lėtum tu”. ■

i. .i
■ j j ,

■ ■ Elzbieta watkevicujs 
po [tėvais Mozeraitė, po pirmu vyru Trumpauskas 

1520 So. 48th Ct., Cicero, Illinois.
Mirė 1958 m. rugsėjo 14 d., 7:30 vai. vakare, sulaukusi 67 metu am

žiau^. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Gaurės parap., Gauraičių km.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuiiūdę: dvi dukterys: Albina Nodus, žentas John, Suzanna 

žentas John; anūkai: Jeanette, John, Donald, Kathleen ir 
sesuo Marijona Kurmauskas, jos vyras Frank ir jų dukterys: 

Josephine Lųcas, Alice Meyer ir Bernice Miller; uošvienė Lenora Nau- 
duza^, 3 seserėčios: Helen Roman, Ann Kuensli, Mrs. Bruno Lizius ir 
jų šeimos; švogeris John White, gyvenąs Methuen, Mass., švogerka Mrs. 
Pocius^ gyv. Boston, Mass.; giminaičiai—prelatas Dan Mozeris, Mozerių, 
Žemaičiu, Raukiu, Shemonių; Yesaičių ir Stulginskiu šeimos ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Sąjungos 48 kuopai šv. Kazimiero Rėmėju Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas rugsėjo 16 d. 2:00 vai. popiet Peikus and Son 

koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero, UI.
Ketvirtadienį, rugsėjo 13 d., 8:30 va!, ryto bus lydima iš koplyčios 

j švento Antano parap. bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laidoja
ma šv. Kazimiero kapinėse.

VAi a. a. Elzbietos Watkevicius giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nu’iū-’ę 'seka:
dukterys, žentai, anūkai, sesuo, žentas, seserččiosj švogeris, 

:< švogerka, giminės ir draugai.
Laidotuvių Direktoriai Petkus and Son, tel. TO 3-2103.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
r ■■ " . . -

Patievis, žentas John; anūkai: Jeanette, John 
Jerome

NARIAI

Laidotuvių Direktorius A. Boza Funerai Home.

Mirė 1953 metais, rugsėjo 14 cTeną 5:00 valandą ryte, sulaukęs 66 
metu amž’aus. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskrityje.

> v

Amerikoje išgyveno 40 metu.

Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagal tėvus Anilonis, 2 sūnūs: 
Bernard, marti Rose ir Walter, marH Ann; duktė Luciile, švogeris An
thony Guggino; 5 anūkai: Johnie, Veronika, Donald, Louise ir Chris- 
fine ir daug kitu giminiu, draugu ir pažįstamu.

Kūnas pašarvdtas, A. Boza Funeral Home, 2100 No. Albany Ave., 
Tampa, Fla..

Antradienį, rugsėjo 16 dieną, 4:00 vai. po piety bus lydimas iš 
koplyčios į Švento Juozapo parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojamas Woodlund Cemetery Tampa, Fla. kapinėse.

Visi a. a. Peter J. Burbo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami da’yvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

ŽMONA, SŪNŪS, DUKTĖ, ANŪKAI, DRAUGAI IR PAŽĮSTAMI.

Dėl informacijų šaukite TeL: AUstin 7-8503.

PETER J. BURBO

Gyveno Chicagoje per visą savo gyvenimą ilgi pereito rudens, kai 
išvažiavo i Floridą

MIRĖ TAMPA, FLA.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Draugystė Lietuvos Ūkininkas turės 
savo mėnesinį susirinkimą sekmadie
nį, rusgėjo 21 d. 1 vai. po pietų. Tai 
bus pirmas susirinkimas po 3 mėne
sių atostogų. Bus daug reikalų ap
tarti. Visus kviečia, —Raštininkas.

Humboldt Park Klubo narių mėne
sinis susirinkimas įvyksta šį trečia
dienį, rugsėjo 17 d. 8 vai. vak. 3600 
W. North Ave. Daug svarbių reikalų 
Visi nariai kviečiami. Rast. J. Raila.

Žemaičių Kultūros klubo susirinki
mas po dviejų mėnesių atostogų 
ivyks ši trečiadieni, rugsėjo 17 d. 
Hollywood svet, 2417 W. 43rd St. 
7:30 vai. vak. Nariai prašomi daly
vauti. —N. Wilcop, rast.

BLASE F. TIPSHUS 
2546 N. 73 Ct., Elmwood Park, 

III. GL 3-9359.

Mirė 1958 m. rugsėjo 13 d. 
3:30 vai. po pietų, sulaukęs 67 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kalvarijos apskr., Geitaučių k.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę žmona Teklė, 

po tėvais Sungaiiūtė, sūnus Lt. 
Edward U. S. Manne Corps, 
duktė Lillian Aubens, žentas 
Stanley; 2 anūkai: Kenneth ir 
Laurie; brolis Fabian Tipshus 
su šeima, švogerka Ona Tip
shus su šeima, švogeris Zig- 
mund Sungaila, daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chic. Liet. Draugi
jai, Amer. Legion ' Darius-Girė- 
nas Post 271.

Kūnas pašarvotas Petkus and 
Son koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero.

Trečiadienį, rugsėjo 17 d., 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Blase F. Tipshus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, žentas, 
brolis, anūkai, švogeris, švoger
ka ir pažįstami.

Laid. Direkt. Petkus and Son 
Tel. TO 3-2108.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-90201

Laidotuvių Direktoriai

6845

TRYS MODERNIŠKOS
Am-CONIMTIONED KOPLYOOS

MAŠINOMS wsta

REpubUe 7-8600 BEpubBe 7-8601

EudeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TIWS
IAIDOTU VI U DIREKTORIAI ■ - . / -

6812 So, Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
/Asociacijos

ALFRED VANCE
1424 So. 5Uth Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArus 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Iii. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
307 s: LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET • REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

AVĖ.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

1958.VI.il


Iš KANADIŠKOS PADANGĖS
(Pabaiga.)

5. čekoslovaku socialdemokratu*- c

suvažiavimas
Rugsėjo 3 ir 4 dienomis To

ronte įvyks Čekoslovakijos so
cialdemokratų emigracijoje su
važiavimas. Suvažiavime daly
vaus Kanadoj ir Amerikoj esan
čių čekų socialdemokratų orga
nizacijų atstovai. Minėtuose 
kraštuose gyvenantiems čekos- 
lovakų socialdemokratams va
dovauja Francisek Niemec, bu
vęs demokratinės Čekoslovaki
jos Respublikos paskutinis am
basadorius Kanadoje, čekoslo- 
vakų socialistai Kanadoje yra 
įsijungę į CCF, t. y. Kanados 
socialistų partiją ir labai aktin
gai dalyvauja jos veikloje. Jų 
organizacijos sekretorius dr. 
Mario Hikl yra CCF Etninės Ta
rybos sekretorium.

6. CCF Etnine Taryba vėl 
pradeda veiklą

Mūsų tautiečio dr. Ancevich- 
Ancevičiaus vadovaujama CCS 
Etninė Taryba po vasaros per
traukos vėl pradeda savo veik
lą. Pirmas poatostoginis tos or
ganizacijos susirinkimas šaukia
mas rugsėjo 2 d. unijų namuo
se Spadina Rd. Tame susirinki
me bus nagrinėjami svarbūs rei
kalai, susiję su naujos Liaudies 
Partijos organizavimu, kaip ir 
su Ontario provincijos CCF me
tiniu suvažiavimu, kuris, kaip 
žinią įvyks spalio mėn. 11, 12 ir 
13 dienomis. Tame susirinkime 
dalyvaus ir Ontario socialistų 
lyderis Donald MacDonald, kurs 
padarys pranešimą apie naujos 
partijos organizavimo eigą. Be 
to, jame pirmą kartą dalyvaus 
ir antikomunistinių demokrati
nių rusų atstovas profesorius 
Marcenko, nepersenai grįžęs iš 
plačios kelionės po Europą. De- 
mękratinių rusų organizaciją 
Toronte prisijungė prie CCF Et
ninės Tarybos vasaros atostogų 
metu.
7. Nauja fikcija ar energinga 
lietuviu vadovybė?

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

1/2%
L.fUiam

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Rugpiūčio pabaigoje įvykęs 
Pasaulio Lietuviu Bendruome- c
nes vadinamasis Seimas, kaip 
žinia, išrinko tos organizacijos 
centrinę valdybą, kurion įėjo 
penki Toronto lietuviai. Plačiau
siai žinomas visuomenininkas iš 
jų tai, be abejo, buvęs Vliko pir
mininkas Jonas Matulionis. Nors 
abu Kanados lietuviški savait
raščiai ne be tam tikro pasidi
džiavimo pažymi, kad tuo būdu 
“Torontas virto pirmąja Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės sos
tine”, bet blaivesni stebėtojai 
tą visą reikalą vertina gan kri
tiškai ir, galima pasakyti, pesi
mistiškai.

Juk tikrumoje Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės seimas bu
vo dar viena fikcija pokarinės 
lietuvių emigracijos gyvenime. 
Neapgaudinėkime savęs ir, žvel
gdami realybei į akis, nebijoki
me pasakyti, kad labai naiviai 
atrodo kalbos apie Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenę, kuomet to
jo Bendruomenėje nėra tautos 
kamieno atstovybės. Saujelės gi 
bėglių ir tai išblaškytų po pla
tųjį pasaulį pasišovimas kalbėti 
tautos vardu atrodo kažkaip 
keistokai. Juo labiau, kad tas 
mėginimas daromas po to, kai 
jau praėjo 14 metų nuo išbėginio 
iš gimtojo krašto ir kaip dauge
lis dargi besišvaistančių jų skam
biomis patriotiškomis frazėmis 
yra pasidarę to ar kito krašto 
piliečiais ir dargi valdininkais 
prisiekusiais ištikimybę ir loja
lumą. Ir taip pav. Vytautas Mei
lus, vienas iš išrinktosios pen
kiukės yra Kanados Imigracijos 
Departamento valdininkas ir jo 
lūpose tokios frazės kaip “lie
tuviškas kraujas”, “lietuvybės 
išlaikymo problemos”, “partinės 
ir ideologinės negerovės” ir t. t. 
skamba, jeigu jau ne naiviai, tai 
mažiausiai nevykusiai. Kaip ka- 
nadiškas imigracijos valdinin
kas jis yra įsipareigojęs daryti 
viską, kad padėti imigrantų vi
sapusiškai integracijai į Kana
dos gyvenimą. Bet kaipo lietu
viškas visuomenininkas, kaip 

matome, jisai stengiasi savo 
“lietuviško kraujo” brolius ir 
seses perspėti, kad jie priešin
tųsi tai integracijai ir laikytųsi 
lietuvybės. Juk tai atsiduoda 
lyg ir.. . O kam tas reikalinga ? 
Ar tik ne tame dvilipume reikia 
ieškoti svarbiausios priežasties, 
kad daugelis bėglių laikosi la
bai nuošaliai nuo lietuviško gy
venimo ir kad dargi tokios pa
vyzdingos Kanados Lietuvių 
Bendruomenės rinkimuose iš 
daugelio tūkstančių tedalyvauja 
tiktai šimtai.

Ar kartais neprotingiau būtų, 
jeigu bėgliai pasektų Amerikos 
Lietuvių Tarybos pėdomis ir, 
užuot sudarinėję naujas fikci
jas, stengtųsi apjungti paskirų 
kraštų organizacijas. Tada ne
reiktų ir niekų kalbėti apie 
“partines ir ideologines negero
ves”. Tie iš mūsų, kurie gyvena
me demokratiškuose kraštuose, 
gerai žinome, kad tai, kas kai 
kurių bėglių vadinama “parti
nėmis ir ideologinėmis negero
vėmis”, yra natūraliu ir būtinu 
kiekvienoj tikrai demokratiškoj 
visuomenėj reiškiniu ir kad rei
kalo esmė glūdi tų skirtingumų 
suderinime darniam bendradar
biavimui. Ten, kur nėra ideolo
ginių ir partinių įvairumų, — 
ten vyksta stagnacija, puvimas, 
vadų ir vadukų liaupsinimas. P. 
Meilui, pasišovusiam į pasaulio 
lietuvių vadovybę tai būtų pra
vartu ne tik žinoti, bet ir įsi
dėmėti, jeigu jis mano to dar
bo imtis rimtai.

8. Tikros demokratijos pavyzdys
Kai jau “lietuviško kraujo” 

Kanados valdininkai pradeda 
niekus kalbėti apie “partines ir 
ideologines negeroves” jūsų ko
respondentą ima pagunda nuro
dyti jiems ir panašiai galvoj au
tiems tautiečiams vieną iš gyvų 
demokratijos pavyzdžių. Jau 
anksčiau rašiau, kad žinomo so
cialistų veikėjo dr. Ancevich- 
Ancevičiaus sūnus Jonas puikiai 
išlaikė konkursinius egzaminus 
į College Militaire Royal at St. 
Jean ir Kanados Krašto Apsau
gos Ministerio sprendimu jau 
mokosi toje mokykloje, skirtoje 
rinktiniams Kanados jaunuo
liams. Kiek teko patirti, dargi 
daugelio aukštų karininkų vai
kai nepakliuvo į tą mokyklą, nes 
egzaminų neišlaikė, arba išlaikė 
silpnai. Atseit, jokios diskrimi
nacijos netaikinta, nors tiems, 
kurie darė sprendimus apie pri
ėmimą į akademiją, buvo pui
kiai žinoma, kad dr. Ancevich- 
Ancevičius yra socialistas ir kad 
dargi jo sūnus aktingai dalyva
vo paskutiniuose rinkimuose į 
federalinį parlamentą agituoda
mas už tėvą ir jo atstovaujamą 
CCF partiją. Aišku, kad tau
tininkų jodytoje Lietuvoje ar 
kitoje panašiai tvarkomoje val
stybėje, kur “partinės ir ideo
loginės negerovės” palaidotos po 
diktatūros priespauda — tokie 
dalykai iš viso būtų neįmanomi. 
Dargi pagalvoti apie juos būtų 
pavojinga. Tuo tarpu kaip de
mokratiškoj Kanadoj toleranci
jos principas, kaip Ancevičių 
Jono pavyzdys rodo, yra gerbia
mas ir praktikuojamas. Dar dau
giau. Oakvillės vidurinės mo
kyklos direktorius Mr. Pew, at
sisveikindamas su Ancevičių Jo
nuku, kaip jo vadovaujamos 
Highschool’ės mokinių mokyk
los auditorijoj, sutelkusioj per 
1,000 moksleivių, perstatė jį 
kaip sekimo vertą pavyzdi, pa
žymėdamas, kad John Ancevich 
buvo ne tik geras mokinys, bet 
ir sąmoningas pilietis, jau būda
mas gimnazijos suole dalyvavęs 
kanadiškuose rinkimuose, pade
damas savo tėvui rinkiminėje 
akcijoje už jo atstovaujamą CCF 
partiją.

Tai štai kaip kanadiečiai puo
selėja savo krašto demokratiš
kas tradicijas. Tautininkų dik
tatūros demoralizuotiems tau
tiečiams būtų pravartu tuo at
žvilgiu daug ko pasimokyti iš 
kanadiečių, įsikalant sau į gal
vą, kad tolerancija yra vienas 
iš pagrindinių demokratijas nuo
statų. Kor.

(Pabaiga)

■ v t’hoto
Poetas Robert W. Service, kuris 

labiausiai išgarsėjo savo eilėraščiu 
"Shooting of Dan McGrew", mirė su
laukęs 84 metu amžiaus. Pastaruoju 
laiku jis gyveno Lanciex, Prancūzijoj.

Irons, Mich.
Mirė Stevas Laiberg 
(Labanauskas)

Rugpiūčio 26 d. mirė Stevas 
Laiberg. Mirė staiga nuo šir
dies atakos. Jis buvo 64 metų, 
priklausė prie vietinio Lietuvių 
Draugiško klubo, buvo to klubo 
pirmininkas per 6 metus, daug 
darbavosi Klubo naudai, visada 
buvo pirmasis darbininkas klu
bo parengimuose, — nuvažiuo
ti kur surengti ką, niekada ne
atsisakydavo. Stevas buvo link
smo būdo ir draugiškas, turė
jo daug draugų, ir i jo laidotu
ves buvo sunešta daug brangių 
gėlių ir daug žmonių palydėjo jį 
į amžiną vietą. Pamaldas atlaikė 
kun. E. Bernotas. Po pamaldų 
buvo atlydėtas į Irono kapines, 
kur po pamaldų buvo militariš- 
kos apeigos, nes jis buvo Pir
mojo pasaulinio karo veteranas 
ir priklausė prie American Le
gion.

Stevas Laiberg gimęs Lietu
voj, Kražių parapijoje, jaunas 
būdamas atvažiavo į Chicagą 
pas dėdę, buvo nevedęs. Laido
tuvėms rūpinosi jo draugai, lai 
būna tau lengva Michigano že
melė, mes tavo draugai ilgai il
gai tave atminsim.
Viešnia iš St. Petersburg

Petronėlė Grybas iš Floridos 
atvažiavusi į SLA seimą ta pro
ga užsuko aplankyti draugę Mrs. 
N. Wayward. Tikrai buvo siur
prizas. Su ja buvo atvažiavę 
ponai Wežei iš Niles, Mich. 
Linksmai praleidome porą die
nų, prisimindami pereitą žiemą 
Floridoje, kur Mr. N. Wayward 
ir p. Wezei ilgą laiką viešėjome 
pas p. Grybus. Ačiū Petrike, 
kad aplankei mane.

Dar viena mirtis mūsų apylinkėj
Rugsėjo 1 d, staiga mirė An

tanas Kasparas, gimęs ir užau
gęs Irone, gyveno Chicagos prie
miesty, Brookfield, Ill.

Buvo atvažiavęs aplankyti 
motiną Mrs. Anna Kasper. Prieš 
Labos Day, sekmadienį buvo ant 
kapų aplankyti tėvo kapą ir pa
ėmęs lazdelę pabraukė, kur jį 
patį laidoti, sėdo į automobilį ir 
išvažiavo į Brookfield, namo. 
Pirmadienį, Labor Day motina 
gavo žinią, kad sūnus staiga mi
rė. Tony Kasper buvo 46 metų 
amžiaus; jo kūną parvežė ir pa
laidojo, kur jis buvo užbrėžęs.

Sausa ir šalta vasara
Pavasaris ir vasara buvo la

bai sausa ir šalta, bet dabar ant 
rudens tai palyja, kas antrą 
dieną. Geras sezonas dėl gry
bų. Dabar auga vasariniai gry
bai, vėliau tai kelmukai pradės 
augti. Tik bėda, kad nėra kam 
rinkti: senesnio amžiaus žmogui 
sunku po mišką vaikščioti.

Anelė Kybartienė, kuri nusi
laužė koją grįžo namo 3 mė
nesius išbuvusi ligoninėje. Dar 
negali iš lovos keltis, bet džiau
giasi parvažiavusi namo. Visi 
draugai velija jai greito pagiji
mo.
Sudegė lietuvio gyvenimas

Pereitą mėnesį dėl nežinomos 
priežasties užsidegė Jono Vale
vičiaus tvartas (barn), nuo to 
ir visos trobos nudegė. Sudegė
2 veršiai ir šuo. Ugnis pasitai
kė dienos laike, kai nieko na
mie nebuvo.- Valevičiai neturėjo 
jokios apdraudos, paliko tik su 
drapanomis, kurias dėvėjo.

NaAalie
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, SEPT. 16, 1958

Šypsenos
Dievobaimingas keiksmas

Eina sekmadienio rylą pul
ko kapelionas per kareivinių 
kiemą į įgulos bažnyčią ir 
girdi, kad kareivinėse jau 
kažkas keikia taip, jog žemė 
siūbuoja. Duryse pasirodo 
kareivio galva ir kapelionas 
klausia:

— Ei, kas ten taip biauriai 
keikiasi, ir dar šventą dieną, 
ir dar prieš pat mišias?

— Tai mūsų viršila, — at
sako kareivis. — Kažkur nu
kišo savo maldaknygę, ir kei
kiasi dabar, kad pavėluosiąs 
šventoms mišioms.

Oficiali ceremonija
Vienas anglas, norėdamas 

apsidrausti gyvybę, turėjo 
draudimo kompanijai užpil
dyti anketą, kurioje, be kitų, 
buvo klausimas: “Nuo ko mi
rė tėvas?”. Kadangi jo tėvas 
buvo pakartas, įrašė tokį at
sakymą: “Tėvas mirė nukris
damas į tuštumą grindims nu
kritus oficialūs ceremonijos 
metu”.
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MIDLA
4038 Archer Avenue t«i. LX3-671?

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

PER 40 METU § 
VISU LIETUVIŠKU J 

KULONJU f 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ Į

< < ■

$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
Uaugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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Paguoda
— Esu baisiai nelaiminga,

— skundžiasi jauna žmona 
savo draugei. — Juo toliau, 
juo labiau įsitikinu, kad ma
no vyras mane vedė tik dėl 
pinigų...

— Tuo gali tik didžiuotis,
— suramino draugė. — Tatai 
parodo, kad tavo vyras nėra 
toks kvailas, kaip išrodo.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuviu didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.

Mtxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;Xx*xxxxzxxxxxxxxxxxxxtxxxxtxtttxxxxxxxxxxxxxxxtxxxxxx

IS TOLI IR ARTI
(ftau/idide/i frofyi-(pau/ausi'fyuusfyrno įrankiat^ 

mefųpafynmas-^i^ust'rsa.žininpaspatarnavimas v
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 a/ ehicajo 3^1 W/bnok 5—9209jj
Skaitykite “N-nas”

Now at OGDEN STOKER

t/fe safest gas //eater 
yoa can twy

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give you both! The complete protection of 
modern cast iron in vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t burn out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever!

• Pays for itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operation
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL LP-GAS BURNERS

MOORE’S heater | 
with the

iron 
lieart

'100 YEARS 
■ i el hestini comfort 
j .nd 

(SAFETY

EASY TERMS COME IN TODAY

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112
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Kokių esama “draugų”
Nepriklausomas anglų laikraštis “London Sunday Ob

server”, komentuodamas prez. Eisenohwerio kalbą For- 
mozos ir kitų arti Kinijos sausžemio gulinčių salų klau
simu, rašo, kad kalba buvusi gudri, bet “nesąžininga”.
Prezidentas, girdi, ignoravęs tuos veiksnius, kurie pri
vedė prie dabartinės krizės, būtent:

Prezidentas nekreipė dėmesio į tą faktą, “kad Jung
tinės Valstybės įsikišo į kinų pilietinį karą, norėdamos 
išgelbėti gen. Chiang Kai-sheko jėgas nuo visiško sunai
kinimo; ir jisai užmiršo paminėti, kad Jungtinės Valsty
bės “užsispyrė nepripažinti Peipingo valdžios ir palaiko 
glaudžius saitus su emigrantų valdžia Formozoje”.

Tačiau pats “Observer” ignoruoja nemažiau svarbius 
faktus: kad Jungtinės Valstybės, Sovietų Sąjunga ir D. 
Britanija pasirašė sutartį su Chiang Kai-sheko vado
vaujama Kinų Respublikos vyriausybe, prižadėdamos 
su ja kooperuoti; kad prieš tą vyriausybę sukilo ne Ki
nijos žmonės, o sovietų ginklais aprūpinta ir sovietų 
“specų” apmokyta komunistų armija; kad tos armijos 
jėgomis įkelta j valdžią Mao Tse-tungo klika iki šiol te- 
pasilaiko tik smurtu ir teroru; kad tas Peipingo reži- 

’ mas buvo Jungtinių Tautų pasmerktas, kaip agresorius, 
balsuojant už pasmerkimo rezoliuciją ir birtų delegatui 
Jungtinėse Tautose.

Šitų faktų Londono laikraštis nepaiso. Jam nesvarbu 
teisėtumas. Kas laimėjo ginkluota jėga, tą, jo nuomone, 
reikia pripažint. Pritaikius šitą principą tarptautiniams 
santykiams, reikštų, jog valstybė, turinti stiprią armiją, 
gali užpulti bet kurį savo kaimyną ir uždėti jam savo 
jupgą!

Britanija suteikė pripažinimą Peipingo režimui, norė
dama apsaugoti savo interesus Hong Kong kolonijoje. 
Užuot plūdęs JAV prezidentą dėl jo nusistatymo ginti 
Formozą, kodėl “Observer” nepasiūlo britų vyriausybei 
iš tos “crown colony” pasitraukti ir atiduoti ją Peipin- 
gui?

Tačiau reikia pastebėti, kad anaiptol ne visi Anglijos 
laikraščiai taip rašo, kaip “Sunday Observer”. Londono 
“Times” sako, kad prez. Eisenhoweris pasielgė teisingai, 
užimdamas tvirtą poziciją, nes istorija rodo, jog agreso
rių apetitai auga, kai jie laimi.

Galima tikėtis, kad to laikysis ir JAV ambasadorius 
Jacob Beam, kuris vakar pradėjo Varšuvoje derybas su 
Peipingo ambasadorium Wang Ping-nam

Apžvalga

VIS NEIŠKENČIA

“ Vilnies” L. Jonikas neiš
kenčia neišterliojęs “Nąujie- 
jienų” redaktoriaus — už tai, 
kad kun. V. Bgd. “uždėjo ap- 
robatą ant grigaitinių ‘social-

demokratų’ ir klerikalų 
nybės”. Jisai rašo:

6tT ^4,,,.i,, i

vie

jungos žydėjimų laikais 
(apie 40-45 metai prieš tai) 

niekas nebūtų drįsęs pama-

to 6 _ į 6 (į 6 1 b 6 r ’i, jog lietuvių socialistų 
vadai gali susibičiuliauti 
su klerikalais. O taip įvyko 
— ir tai jau nebe šiandien”.
Jeigu tas komunistų “rašy

tojas” žinotų truputį daugiau, 
negu jisai žino, tai tokių nie
kų nepasakotų. Kaip tik “LSS 
žydėjimo laikais”, atseit, pir
mojo pasaulinio karo metu, 
kai socialistų organizacija tu
rėjo apie 6,000 narių, už “su
sibičiuliavimą su klerikalais” 
stojo — Vincas Kapsukas!

Buvo taip. Prezidentas 
Woodrow Wilson paskyrė 
“Lietuvių Dieną” aukoms vi
same krašte rinkti nukentėju- 
siems dėl karo Lietuvos žmo
nėms. Kilo sumanymas suda
ryti bendrą visų srovių komi-1 Dramos teatro darbuotojų gyve- 
tetą. Pasikalbėjimas šituo 
klauismu įvyko, rodos, Cleve- 
lande. Tenai nuvyko tuometi
nis LSS sekretorius drauge su 
V. Kapsuku, kuris buvo neva 
“Kovos” redaktoriaus padėjė

jas, bet iš tikrųjų buvo ir re- 
/ dakcijos, ir organizacijos cen
tro bosas.

Katalikai, kuriems tada va
dovavo kun. F. Kemėšis, pa
siūlė sudaryti Lietuvių Komi
tetą iš 15 narių, po 5 nuo tri
jų srovių: katalikų, “tautie
čių” ir socialistų. Bet Dr. J. 
Šliupas, susipykęs su socialis
tais (daugiausia dėl J. O. Sir
vydo), tam planui pasiprieši
no ir paiūslė duoti socialis
tams tik dvi vietas, o kitoms 
dviem srovėms ,po penkias — 
nežiūrint to,- kad socialistai 
buvo bent dvigubai stipresni, 
negu vidurinė srovė, savo or- 
ganizacijos nariais, spaudos 
gausumu ir veikla. Šliupo 
siūlymui pagaliau pritarė 
katalikai.

Tačiau V. Kapsukas 
aiškiai neteisingą ir socialis
tus įžeidžiantį planą priėmė 
ir pasižadėjo rekomenduoti ji 
LSS centro komitetui ir suva
žiavimui. Ir LSS suvažiavime 
Chicagoje Kapsukas tą 5-5-2 
planą, kaip įmanydamas gy
nė. Pasireiškus stipriai opo
zicijai tarp delegatų, jisai pa
vartojo tokį argumentą: Ar 
mums ne visviena, kiek atsto
vų socialistai turės bendrame 
Lietuvių Komitete? Labdary
bė “mums, revoliucionie
riams”, nesvarbu; bet skirtis 
nuo kitų srovių, ypač nuo ka
talikų, kurie turi savo pusėje 
mases žmonių, būtų klaida.

Tačiau suvažiavimas, kone 
vienbalsiai, Kapsuko reko
mendaciją atmetė (keli stip
rūs jo rėmėjai susilaikė nuo 
balsavimo). Suvažiavime pa
ėmė viršų nusistatymas, kad, 
dalyvaujant bendrame komi
tete, reikįa jame dirbti nuo
širdžiai, o ne veidmainiauti; 
bet, deja, srovių 
priimtas planas, 
bendradarbiavimą 
mą.

Kaip matome, 
nies” garbinamas 
Kapsukas labai troško 
bičiuliuoti su

pa
ir

šitą

pasitarime 
daro tokį 

neimano-

pats “Vil-
didvyris V.

sųsi-
klerikalais”,

Marijampolė komunistams valdant
Ką pasakoja neseniai iš ten atvykęs marijampolietis

(Elta). — Visai neseniai iš Lietuvos tam tikromis apystovo- 
mis atvyko j Vakarus marijampolietis, kuris “Eltos Informaci
joms” suteikė daug duomenų apie šių dienų Marijampolę (Kap
suką) ir iš viso apie gyvenimą dabartinėje Lietuvoje, čia duo
dame pirmąją dalį jo žinių. Vėliau bus daugiau.

Miesto centras po praėjusio 
karo sugriovimų dar neatgavo 
normalų vaizdą. Griuvėsių va
lymas vyko visą eilę metų, dau
giausia talkos būdu. Pirmasis 
žymesnis namas buvo pastaty
tas Vytauto gatvėje tik 1951 
metais. Viešomis lėšomis iki 
šiol pastatyta t. k. šie pastatai: 
Vytauto gatvėje 3 dviejų aukš
tų po aštuonis butus namai,

keli gyvenamieji namai 
vietų kino teatras “Gin- 

Bažnyčios ir Vytauto 
sankryžoje pastatyta

namasis namas.
Praėjusiais metais pradėta 

viešbučio pastato statyba, šiais 
metais 
ir 400 
taras”, 
gatvių
universalinė parduotuvė ir gy
venamasis namas, kurio apati
niame aukšte įrengtas “gastro
nomas”.

Bažnyčios gatvėje jau Baigti 
vieni dviejų aukštų namai, o 
antrieji baigiami. Prie Basana
vičiaus aikštės pradėta pašto 
rūmų statyba. Plečiamas ir ka
lėjimas. Prie stadiono pradėta 
trijų pastatų statyba, kurią vyk
do kaliniai (kriminaliniai). Au
tobusų stočiaiį Kauno gatvėje, 
pristatytas antras aukštas, o 
Rygiškių Jono gimnazijai tre
čias. Statybos darbų kokybė 
dažnai būna žemiau vidutinės. 
Darbai normuoti, atlyginimai 
priklauso nuo kiekybės, todėl 
kiekvienas stengiasi pasiekti di-' 
dėsnį normų išpildymo procen
tą. Be to, ir statybinės me
džiagos paprastai ne pergeriau- 
sios kokybės.

Šaligatvių grindinys mažai 
kur atnaujintas. Tik prie nau-

dimo fabrikėlyje “Šešupė”, pa
mainos meisteriu — ir keletas 
gruzinų, mongolų, lenkų.

Daug marijampoliečių buvo 
ir dabar tebėra trėmime, kalėji
muose. Buvęs miesto burmis
tras Maurukas išbubo Rusijoje 
daugiau 10 metų ir grįžęs mirė 
šių metų pavasarį. Rusijoje 
mirė buhalteris Pileckis, krau
tuvininkas Pautienius ir kiti. 
Ne mažai žuvo ir pogrindyje.

Iš partiečių tik vienas kitas 
turi gyventojuose autoritetą 
Partijos narių skaičius nors 

ir nežymus, bet partiečių ranko
se yra valdžia. Jie užima daž
niausiai atsakingas vietas. Pa
vyzdžiui Marijampolės plytinė
je, kur sezono metu dirba apie 
300 darbininkų, yra vos 4% par
tiečių ir tie patys vadovauja 
įmonei. Vienintelį eilinį darbi
ninką, buvusį partijoje, praėju-

; siais metais pašalino už giriuos 
kliavimą.

Norinčių stoti į partiją atsi
randa nedaug. Tačiau kai ku
riems, ypač mokytojams, kul
tūros namų darbuotojams ir ei
nantiems atsakingesnes parei
gas, be to, praeityje išvengu
siems įtarimą, daromas oficialus 
spaudimas stoti į partiją. Ir 
materialinė padėtis kartais pri
verčia stoti į partijos narių ei
les, bet tokie retai tampa akty
viais komunistais.

(Bus daugiau)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Skaitykite “N-nas”

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 |

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

susidedančio iš 
virtuvės, sandė- 
tvarto, statyba 
100.000 rublių, 
tokie ar pana-

J. AUGUSTAITIS

Laiškai iš kelionės 
po Ispaniją

2.
Arba pabąndykįte parašyti kųkįu 

reikąlų mūsų “Romos diplomatams” 
Lozoraičiams, Girdvainiui), tai jūs gausi
te atsakymą iš p. Stasio Lozoraičio sū
naus, Girdvainio sekretoriaus, kuris fak
tiškai vadovauja mūsų pasiuntinybei prie 
Vatikano (nes kaip buvo pranešinėjama 
spaudoje, p. Girdvainis sirgęs).

Todėl, kai negaudamas pagalbos iš tų, 
kuriems priklauso savo krašto piliečiams 
pagalbą teikti, o greit pagelbsti tie, ku
riems tas nepriklauso, nemanyčiau, kad 
reiktų užmiršti padėką antriesiems ir nu
sivylimą pirmaisiais (Romos diploma
tais) .

Prieš kelis melus p.div Bačkis su p. 
Girdvainiu padarė spaudai pranešimą ir 
pabrėžė, kad Lietuvos pasiuntinybės ir 
konsulatai yra par excellence Lietuvos 
įstaigos, o todėl norėtųsi, kad tos įstaigos 
ir atliktų savo pareigas.

nors
(p.p.

Tačiau, jeigu ko norima pasiekti Ro
moje, tai lenką prašyti pagalbos ten vi
suomeninės organizacijos (bendruome
nės) pirmininką kun. Mincęvičių, Madri
de — kun. Patalavičių. Taigi — vieni dir
ba darbą negaudami už tai jokio atlygi
nimo, kiti — gaudami atlyginimus (iš 
Lietuvos turtų likučių) rūpinasi savo re
klama bei visuomeninių organizacijų nu
vertinimu...

Šią vasarą spaudoje buvo pranešimų 
apie Vaclovo Sidzikausko, mano seno bi
čiulio, apsilankymus (po PET konferen
cijos) įvairiose lietuvių organizacijose 
Europoje... Jis. taip pat aplankė Romoje 
“dipl. šefą” ir p. ministerį St. Girdvainį, 
su kuriuo aptaręs Lietuvos laisvinimo 
reikalą. Kodėl Vaclovas Sidzikauskas pa
darė tokį pareiškimą spaudai, neabejoti
nai žinodamas p. Girdvainio “sugebėji
mus” tokioje veikloje (t.y. viena iš dau
gelio paliktų nesąmonių — skirti pasiun
tiniu prie Vatikano seną kavalįerių-ligo- 
nį) spėliodamas ir aiškindamas galės vi
sai suklysti. Gal tai mandagumo dėlei, 
gal kieno nors patartas, gal autoritetų 
saugojimo sumetimais, o gal gelbėdamas 
p. Girdvainį iš p.p. Lozoraičių “priespau- 
zoraičiams), nei sau, o juo labiau nepa-

dargi jiems nusižemindamas!
“Vienybės su klerikalais” 

troško Kapsuko pasekėjai dar 
ir po to, kai jie išsinėrė iš so
cialistinio kailio. Ar bimbi- 
ninkų štabas Brooklyn e ne
dalyvavo bendrame Lietuvos 
Gynimo Komitete ir ar Miza- 
ra nekalbėjo masiniame mi
tinge nuo tos pačios estrados, 
kurioje sėdėjo ir “klerikalų” 
atstovai? Ar neragino raudo
nasis Rojus dėti aukas į to 
bendro komiteto fondą?

Ir visi atsimena, kaip aną
met “Vilnis” su džiaugsmu 
pranešė apie Lietuvos bažny
čios vadų susitarimą su “ta
rybine” okupantų valdžia ir 
kaip paskui ji didžiavosi, ga
vus vyskupo Paltaroko Ga
nytojiško Laiško tekstą, kurį 
ji savo skiltyse ir paskelbė.

Tai ko čia dabar Jonikas 
straksi — ir dar meluoja, kad 
Grigaitis “viešai pasibučiavo 
su kun. Prunskiu”?

Šmeižti, veidmainiauti ir 
meluoti negražu.

dos”, gal dėl buvusios prietelystės ir kito
kių sumetimų?.. Gal būt, aš klystu visais 
punktais...

Bet manau, jog aš visai neklystu pri
mindamas, kad lokiais vizitais ir spaudai 
pareiškimais (apie nebuvusią, nesamą ir 
negalimą veiklą) p. V. Sidzikauskas ne
patarnauja nei p. Girdvainiui (ev. nei Lo- 
deda lietuviškam reikalui...

Lietuvių tauta gali daug iškęsti neteisy
bių ir skriaudų; jos mokesčių mokėtojai 
pakėlė iki šiolei tylomis Romos diploma
tų neužtarnautas išlaidas, bet kai daromi 
visuomenei pareiškimai toli nuo tiesos, 
iškeliant formą be turinio, titulą be dar
bo, lai mokesčių mokėtojų yra ne tik tei
sė, bet ir pareiga paklausti, kokiam rei
kalui suvartoti mūsų pinigai ir ar jie iki 
šiandien neleidžiami visiškai bergždžiai? 
Atrodytų, kad paskutinis teigimas bus 
teisingas...

Nebark manęs, mielas V., kad aš va
žiuodamas į kelionę atostogų, prisimi
niau vėl mūsų Romos diplomatų “suge
bėjimus”, bet lai iškyla savaime, kai su
siduri su kelionės ir kitais reikalais, ir 
prisimeni vienų ir kilų veiklos ir padėties 
skirtumus.

(Bus daugiau)

jai statomų namų patiesiami 
nauji šaligatviai. O kitur ma
tosi dar gyvi karo pėdsakai. Ge
rokai palijus miestas plaukia 
purve.

Pagrindinė gatvė ir miesto so
das nukabinėti įvairiais komu
nistiniais šūkiais, politinėmis 
karikatūromis ir portretais.
Privačių namų statyba galima 

— tik ne visiems
Privačių namų statyba kai 

kur gana gyva. Žmonės sten
giasi susilipdyti sau šiokią to
kią pastogę. Privačių namų sta
tyba vyksta dažniausiai šaluti
nėse gatvėse, Tarpučiuose, De
gučiuose ir prie geležinkelio li
nijos. Gražus naujų privačių 
namų kvartalas yra išdygęs Pet
ro Armino gatvėje prie Miesto 
sodo. Sklypai statybai skiriami 
pagal prašymus per komunali
nio ūkio valdybą veltui. Nors 
kai kam pavyksta gauti paskolą, 
tačiau darbininkui ar tarnauto
jui, neprieinančiam prie jokių 
materialinių vertybių, statyba 
yra neįmanoma arba nepapra
stai sunki. Organizacijų, kurios 
pardavinėtų privatiems asme
nims statybines medžiagas, iš 
viso nėra. Visa reikia pasirū
pinti “neoficialiais” keliais, o tai 
gali ne kiekvienas. Jei darbi
ninko vidutinį mėnesinį uždarbį 
galima skaityti 600 rublių, tai 
mūrinio namOj 
trijų kambarių, 
liuko, vonios ir 
kainuoja apie 
Tad aišku, kad
šūs namai darbininkui arba ei
liniam tarnautojui yra tik sva
jonė.

Marijampolė lietuviškesnė už 
kai kuriuos kitus miestus

Oficialių duomenų apie mie
sto gyventojų skaičių nėra pas
kelbta. Spėjama, kad dabar 
Marijampolėje gyvena daugiau 
kaip 20.000 žmonių. Gyvento
jai daugumoje lietuviai. Rusų 
— jei neskaityti kareivinėse 
esančius dalinius, nedaug. Yra 
pagrindo tvirtinti, kad rusai 
Marijampolėje sudaro vos 3— 
5% visų gyventojų. Rusai dir
ba daugiausia saugume, milici
joje, kalėjime, ir kai kuriose ki
tose įstaigose, užimdami neretai 
vadovaujančius postus. Rusai 
vadovauja pavyzdžiui grūdų 
paruošų kontorai, kinofikacijos 
skyriui, mašinų-traktorių dirb
tuvei, paštui, transporto konto
rai,, naftos bazei, valstybiniam 
bankui. Be to, rusų atsakingo
se pareigose yra ir rajono vyk
domajame komitete, partijoje, 
miesto ligoninėje. Jie, kaip tai
syklė, turi gerus valdiškus bu
tus, kurių nuomos kai kur žy
miai žemesnės už privačių butų 
nuomas. Lietuviai su rusais 
mažai bendrauja, išėmus tuos, 
kurie savo darbu nuo jų pri
klauso. Norėdama pagerinti 
santykius tarp lietuvių ir rusų, 
partija kiekvienais metais gruo
džio 5 d. (konstitucijos minėji
mo dieną) ruošia vadinamą 
“draugystės vakarą” mokslei
viams su kariuomene suartinti. 
Tačiau tokie ir panašūs žygiai 
neduoda norimų vaisių.

Žydų Marijampolėje dabar tik 
kelios šeimos ir jie gyvenime 
visai nepastebimi. Bolševikai 
jais, matyti, mažai rūpinasi, nes 
kareivinių šaudykloje, kur pa
gal žmonių pasakojimą vokie
čių okupacijos metais buvo su
šaudyta ir užkasta apie 7000 
žydų, nėra net jokio atminimo 
ženklo. Kareiviai ten ir šian
dien rausia apkasus, vykdo šau
dymo pratimus. Dažnai ten ga
lima matyti besiganančias ožkas 
ir karves. Tuo tarpu sušaudy
tiems komunistams visur pasta
tyti paminklai.

Iš kitų tautybių minėtinas 
vienas korėjietis, dirbantis au-

BUDRIK’S
SUPER FURNITURE MART

3241 So. Halsted Street
DIDELĖ NUOLAIDA UŽ BALDUS, 

įrengimus, Jewelry — lengvais išmokėjimais
2 gabalų Seklyčios baldai, buvo $175 ........... Dabar $98.00
3 gabalų Sectional Parlor baldai, $375 ___  Dabar $199.00
2 gabalų Pullman Parlor Suite $375 ...........  Dabar $199.00
3 gabalų Miegamojo kambario baldai $200 .... Dabar $98.00
4 gap. Miegamojo Suite $299 ...................  Dabar $165.00
5 gabalų Dinette Set $78.00 .......................... Dabar $38.00 •
7 gabalų Dinette Set $125.00 ...........   Dabar $68.00
7 gab. Valgomojo kamb. baldai $225.00 .......Dabar $112.00
Sealy, Simmons Innerspring Matracai .................. $21.00
Studio Couch miegoti 2 buvo $98......  Dabar $48.00
Hollywood lova buvo $98.00 ...................... Dabar $48.00
9x12 Kaurai vien vilnų, buvo $88.00    Dabar $48.00

3 kambarių baldų įrengimas:
5 gabalų Miegamasis, 2 kab. Seklyčios įrengimai
5 gab. Dinette Set, Gazo Pečius, Refrigeratorius
T. V., 1x12 Kauras, Linoleumas. Buvo $445.00,

Dabar už viską tik .................................................. $298.00
HI. FI. Automatiškas Radio ir Fonografas

Buvo $78.00 ................................ Dabar $39.00
Radio su elektrikiniu laikrodžiu .............................. $15.00
Mažas Stalo Radio numažinta kaina ...................... $10.00
Tape Recorder. Buvo $159.00 ......................  Dabar $78.00
Televizijos Setas 21 ir 24, nupiginta ...................... $78.00
Philco, Zenith, ARC T. V. nupiginta .7.................  $138.00
Frigidaire F. S. 101. Buvo $339.00 ............... Dabar $199.00 •
Gen. Electric Automatiški Pečiai. Modelis 304P

Buvo $399.00  ............................................  Dabar $220.00
G. E. Automatiški Filter-Flo Skalbiamos mašinos

Buvo $349.00 .......  Dabar $188.00
G. E. Automatiškas džiovintuvas. Modelis 620.

Buvo $239.00 ...................   Dabar $128.00
G. E. Automatiškas Indų Plovėjas “Mobile Maid”

Buvo $249.00 .............................................  Dabar $129.00
Dideli Anglimis kūr. Šildytuvai. Buvo $169.00 Dabar $99.00 
Gaso Šildytuvai Moores, Siegler, Martin. Visokio didumo.

Nuolaida mainant.

Elektrikiniai katilai, kiekvienas po .......................... $7.00
Automatiški duonos gruzdintuvai (toasters) .......  $7.00
Hoover Vacuum Cleaners. Buvo $39.00 ....... Dabar $19.00

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Atdara sekmadienį nuo 10 ryto iki 5 vai. po pietŲ. 
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį vakarais tiki 9:30 valandos

Dėl televiziįos pataisymo Telefonas CALUMET 5-7237.
Budriko nauja antra radijo programa sekmadienį 2:15 po pietų iki 3 v. 

Radijo programa ketvirtadieniais 6 vai. vak. iki 6:30. iš stoties 
WHFC 1450 kilocycles.
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w w w w m w w a w» l»lT ■■ wNUOSMUKIO ANTRASIS AKTAS
“Lietuvoje gimusių” internacionalistų 

modernistinio meno paroda New Yorke

visai 
meną 

ir menininkus praeityje; My
kolą Čiurlionį padarė kaip 
“svarbiausią akcijos prieš na
tūralizmą eksponentą”, pa
darydamas jį “proto-surrea- 
listu” ir “moderniškojo” me
no tėvu, ir nuo Čiurlionio iki 

t. y. iki “moder- 
palikdamas 

sritį tuščiu

Kaip trumpai minėta, penk-. tojus su lietuvių menu 
tadienio vakarą Lietuvių Me-J nutylėjo apie lietuvių 
nininkų Klubo valdyba, prieš 
pradėdama savo posėdį, turė
jo neformalų pasitarimą, ku
riame dalyvavo keli ne val
dybos nariai ir dail. A. Rukš
lelė papasakojo apie LB “Pa
saulio Seimo” suruoštą New 
Yorke lietuvių meno parodą.

Dail. Rukšlelė pačioje pra
džioje pabrėžė, kad ta paro
da buvo neseniai nuaidėjusio 
“Nuosmukio” antrasis aktas 
ir kad faktiškai tą parodą su
ruošė tie patys vyrai, kurie 
tą “nuosmukio aktą” pasirašė 
Kad V. Vizgirda tą “Nuosmu
kį” parašė, Rūkštelė nė kiek 
neabejoja. Būdamas New 
Yorke ir parodos proga susi
tikęs p. Vizgirdą p. Rūkštelė 
jam į akis pasakęs: “Parašei 
‘Nuosmukį’, muškis į krūti
nę!” (Kas skaitė “Draugo 
rugpiūčio 9 d. nr. “Mokslas, 
Menas, Literatūra” priede p. 
V. Vizgirdos straipsnį “Nuo
smukio temomis”, buvo aiš
ku, kad tai tas pats “Nuosmu
kis”, tik parašytas iš kito ga
lo. — J. Pr.) " '

,1930 metų, 
nistų” gimimo 
Lietuvos meno 
lauku, galop iškeldamas Ado
mą Galdiką, kaip “šių laikų 
lietuvių tapybos centrinę fi
gūrą”, kurio darbai esą ne tik 
internacionalus, bet kartais 
net universalaus pobūdžio.

6) Kataloge, Aleksio Ranni- 
to įžangoje, visas kreditas ati-Į 
duotas ne lietuviams daili
ninkams, bet “Lit 
musiems”, būtent 
Soutine, Jacques 
Meyer Shapiro, 
r ens o n, 
Shahn 
Net O.

C h a i m 
Lipchitz, 

Bernard Be- 
William Zorach, Ben
“ir daugeliui kitų”. 

V. Milašius (O. V. de 
ir Jurgis Baltrušaitis 

padaryti ne lietuviais, o Lie
tuvoje gimusiais (“Lithuan
ian born”).

Pranešėjas nesigilino 
rodos eksponatus ir jų 
rius, tik sustojo lies los 
dos katalogu — anglų 
išleista knygute
anian International Art Exhi
bition. Riverside Museum

į pa- 
auto-
paro-
kaiba

First Lithu-

t ember 21, 1958”, atkreipda
mas klausytojų dėmesį į šiuos 
momentus:

1) Parodos Rengimo Komi
tetas buvo: Adomas Galdikas, 
garbės pirmininkas; Viktoras 
Vizgirda, pirmininkas; Vy
tautas K. Jonynas, bendras 
pirmininkas (co-chairman) ir 
Aleksandra Kašuba, sekreto
rius.

Nariai: Vytautas Kašuba, 
Pranas Lapė, Romas Viesulas 
ir Kazimieras žoromskis.

2) Katalogo Komitetas: Vy
tautas K. Jonynas, pirm.; 
Adomas Galdikas ir Kazimie
ras Žoromskis.

3) Garbės patronai: Jo eks
celencija aukštai gerbiamas 
vyskupas Vincentas Brizgys, 
Lietuvių Rymo Katalikų vys
kupas tremtyje; Mrs. Averell 
Harriman, JAV senatoriai Ir
ving M. įves ir Jacob K. Ja
vits ,iš New YOrko, John F. 
Kennedy iš Massachusetts ir 
William F. Knowland iš Ka
lifornijos; kongresmanai Paul 
H. Douglas iš Illinois ir Da
niel J. Flood iš Pennsylvani- 
jos; Latvijos, Estijos ir Lietu
vos diplomatiniai atstovai; 
monsinjoras Jonas Balkūnas, 
ir nuo LB Stasys Barzdukas 
ir Vytautas Meilus, Meyer 
Shaoiro. Jaccrues Linchilz ir
dar keli.

si minta, 
“Pasaulio 
dalis ir

kad ši paroda yra 
Lietuviu Seimo” c

bendrai nė žodžio, 
kad yra toks daiktas, kaip
Lietuvių Bendruomenė ir kad 
tuo pačiu metu tame pačiame 
New Yorke vyksta tos bend
ruomenės seimas.

5) Įžangą (Foreword) tam 
katalogui parašė ne kuris 
nors lietuvis menininkas, o 
kitatautis Aleksis Rannit, ku
ris supažindindamas skaity-

Times savo recenzijoje apie 
lietuvių “internacionalinę pa
rodą” nė vienu žodžiu nepri
siminė apie “universalą” Gal
diką, o iškėlė kaip vieninte
lius lietuvių tautinio-interna- 
cionalinio meno reprezentan
tus tik Chaimą Soutine ir Ben 
Shahn.

New York Times recenzi
joje apie tą parodą, be kitko, 
pasakyta: “Šiuo atžvilgiu rei
kia atminti, kad du geriausiai 
žinomi Lietuvoje gimę daili- 
innkai yra 
Shahn.”

Soutine ir Ben

pabrėžė, kad kai 
Parodos kataloge

Pranešėjas 
kurie iš tų 
iškeltų į žymiausius lietuvių 
meno reprezentantus, kaip 
tai William Zorach ir Ben 
Shahn, yra net U.S. Congres
sional Record registruoti, 
komunistai, ir Jungtinių Val
stybių nedraugai, ir siūlė, kad 
dėl tokio Amerikos lietu
viams afronlo būtų imtasi žy
gių-

Povilas Gaučys pasakė, kad 
Chicago j įvykusioj Liet. Ben
druomenės konferencijoj bu
vo aiškiai nutarta, kad meno 
paroda LB Pasaulinio Seimo 
proga turi būti visų lietuvių 
dailininkų kūrinių paroda. 
Kodėl išėjo kitaip? — New 
Yorkas Cbicagos nepaklausė. 
Prelatas Balkūnas ir dail. Jo
nynas čia galėtų paaiškinti,

j Skaitytojų Balsai
Dr. Kazys Sruoga 
pranašauja ideologinius 
kursus...

Juliumi Šakele dažnokai pa
sirašąs Dr. Kazys Sruoga 
“Dirvoje” (Nr. 68, rugsėjo 8) 
aprašo “ypatingą istorinį įvy-

“Inž. Jonas Variakojis, 
ALT S-gos Cicero skyriaus 
pirmininkas, buvo sušaukęs 
valdybos posėdį savo bute, 
kur ir Dirvos 
tas dalyvavo 
tikslais”.

koresponden- 
informacijos

Toliau:
“Paaiškėjo, 

narių skaičius 
naujai atėjusių, 
informacijų 
klausimais”.

kodėl jie pasidavė kažkieno 
įtakai ir lietuvių meno paro-

Rūpestis teisingas: 
reikia gaidžiūniškai rasteni- 
zuotų informacijų apie tai, 
kaip karaliavo “Užulėnio tau
tos vadas”. Lygiai “ideologiš
kai” suprastina, kaip jis su 
Lietuvos iždo pinigų lagami
nu (savo tik kišenės reikalui) 
visą “dinastiją” — tolimesnei 
“tautinei ideologijai”, — į- 
kurdino Amerikoje.

O “ideologiniais klausimais” 
glūdi ir laukia atsakymo ir 
šie “tautiškumo pamatai”:

1. Ramiųjų Lietuvos patri- 
jetų — Tauragės žemaičių — 
“aptautinimas” kareivių šau
tuvų buožėmis ir šūviais, iš . 
tolo organizuojant ir patiems 
režisuojant Smetonai, kartu 
su Voldemaru;

2. Suvalkijos ūkininkų per-

likrai DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šešti dieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

LaSaJMGaSJia

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

nuo
kad nemažas

ypačiai iš murdymas per šautuvų buo- 
pageidauja žiu ir guminių kančių šeren- 

ideologiniais gą, jų ilgesnis “aprūpinimas” 
sunkiųjų darbų kalėjimais, o 

 kai kurių ir — kapais;
3. Teroristinis “Geležinis 

Vilkas” ir “Varpo” spaustu
vės susprogdinimas;

4. Smetonos ir Stalino ašis 
1939m. rudenį, — į Lietuvą 
draugiškai suleidžiant plė- 
šikinę komunistinę raudoną

jį’ tam tikslui ją armiją;
Voldemaro ideologinė 

Maskvos ir Stalino

šių” komunistų pasireklama- 
vimo proga?

Kas čia kaltas, palikta išsi
aiškinti vėliau, i 
nutarta greičiausiu laiku Ghi-j 5. 
cagoje sušaukti platų lietuvių skuba 
tautine kultūra besisielojau- link, 
čių lietuvių susirinkimą. Skėstausis Radaras

How many of these electric helpers
have you added since 1947?. .. asks LITTLE BILL
~ ft/ ---------------------------------------------- -■

Electricity costs less todayi you ^ow 
than it did 25 years ago!”

v Commonwealth Edison
ANO ' 1

Public Service Company
©C. E. Co.

THE BIGGEST DOLLAR IN

You’re an average family if— 
in the postwar years you’ve 
added six new electrical ap
pliances. Shown here are a 
few typical examples.

This is why you’re using 
far more electricity nowa
days than you did just a few 
years ago. And why life is a 
lot easier. But of all the 
things you buy today, elec
tricity has gone up less than 
almost anything else.

So, while your bill may be 
a little higher, electricity is 
actually doing nearly twice 
as much work for the money 
now as it did years ago.
See how little it costs to run each 
of these electric helpers.

a—Automatic washer—
2 loads for 1^. Saves 
hours of work each 
week.

< b—Electric dryer—6<į a 
—‘3 load is all you pay to 
_ dry the clean electric

N- --J way.

c—Hi-Fi—about 2 hours 
įgSlVl for 4 long-playing 
mrijrjj records for a penny’s 

worth of electricity.

d—TV set—2 hours for
1%^—The world’s 

:===-' finest entertainment 
==/ for pennies a day.

- ■ ...w e—Sewing machine— 
V M runs 4 hours for l£.

1 V Easy way to stretch 
your clothes budget.

f—Refrigerator—3^ a 
day. New under-counter 
model is handy for soft 

L-—=/ drinks, ice, or snacks.

Other appliances include:
(g) Steam iron—Glides along 
easily on its own cushion of 
steam for less than 2^ an hour,
(h) 150-watt lamp—Good read
ing light costs but a penny for 
over 2 hours, (i) Electric clock— 
the exact time, just 1£ a week.THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams). i

Rašykite dėl informacijų.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietų.

ASSOCIATION

Mūsų turtas virš $26,000,000.00

Chicago, Illinois

DR. JONAS G. BYLA
nervų-smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervų ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1)

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tei. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Sfy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, HE.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 YvEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:3U—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 

telefonas: Republic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT„ CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. , 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai,

į Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus. Į

Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ii- nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.; YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. no pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Vali- 
Laboką.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, SEPT. 16, 1958

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomeiristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

’ PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MM®
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas ® Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
L —
r Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

S   Į Į u -II I.nSOPHIE BARČUS 
☆

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vai. 
Sekmadienį 8:30—9:30.

\ VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
K................ .................... .... I 'I I IIIW'II.!! I I



Sveikiname stipruolį Žukauską, 
sulaukusi 70 metų!

Šiandien, rugsėjo 16 dieną, su
eina lygiai 70 metų, kai gimė 
amerikiečiams savo laiku labai 
plačiai žinomas stipruolis Juozas 
Žukauskas, kelis kartus laimė
jęs Connecticut ir kitų rytų 
Amerikos valstybių ristikų rung
tynes.

Juozas Žukauskas yra turtin
go Suvalkijos ūkininko sūnus, 
kuris jaunatvėje mokėsi Mari
jampolės gimnazijoje, lankė ru
sų okupuotoje Lenkijoje ka
syklų institutą, o vėliau tiek įsi
vėlė į 1904-5 ir 6 metais vyku
sias lietuviu kovas su rusais, 
kad turėjo bėgti į užsienį. Pra
džioje jis apsigyveno Danijoje, 
o vėliau atvažiavo į Ameriką ir 
apsigyveno Waterbury (Con.) 
mieste.

Amerikoje Juozas, būdamas 
stipraus kūno sudėjimo, stojo

(dirbti tuo metu Waterbury bu
vusiose vario liejyklose. Dar
bas būdavo nepaprastai sunkus, 
pavojingas ir rizikingas. Kas 
neturėjo pakankamai stiprių 

, raumenų, tas nepajėgdavo pa
budinti verdančio vario puodo.
Kas būdavo nepakankamai apsu
krus, tai nusisvilindavo šoną 
arba apkepdavo pirštų galus. O 
kas nebūdavo pakankamai ap
dairus, tai tas tiek nuodų pri
traukdavo, kad vėliau tekdavo 
per dvi dienas patalus ir matra- 
sus džiovinti, kol prakaitas ne
išvarydavo pagriebtų dujų.

Didokas lietuvių skaičius įsto
davo į liejyklas, bet labai retas 
pajėgdavo ilgesnį laiką ten iš
būti. Daugumas, kai nuo karščio 
užsiliepsnodavo darbinės mėly
nos kelnės, mesdavo darbą ir 
bėgdavo iš paties Waterbury 
miesto. Tuo tarpu Žukauskas 
minėtose liejyklose išlaikė net 
penkeris metus. Dirbtuvėse jis 
buvo didžiausią patyrimą turin
čiu ir apdairiausiu darbininku.

Waterbury begyvendamas Žu
kauskas ir pagarsėjo kaip stip
ruolis ristikas. Pradžioje jis 
išvartė visus Waterbury vyrus, 
vėliau jis paguldė ant menčių 
aplinkinių miestelių stipruolius, 
o už kelių mėnesių jis laimėjo ir 
Connecticut valstybės čempio
natą. Juozas Žukauskas buvo 
paskelbtas Rytinių JAV stipruo
liu ir buvo labai plačiai pažįsta
mas visuose šio krašto ristikų 
sluoksniuose.

Penkeris metus padirbėjęs, 
Žukauskas susitaupė gražią pi
nigų sumą. Jis negirtuokliavo, 
pinigų bereikalingai nemetė. Ta
me pačiame miestelyje Žukaus
kas vedė ir atidarė mėsos krau
tuvę. Biznis jam ėjo sėkmingai, 
ir jis nepasijuto, kai tapo turtin
gu biznierių. Viskas ėjo gerai, 
kol Waterbury nebuvo paliesta 
po karo prasidėjusios krizės. 
Gyventojai neturėjo pinigų už 
prekes mokėti. Žukauskas nė 
nepasijuto, kaip išdalinėjo mėsos 
už $10,000. Jis kreipėsi į kostiu- 
merius, prašė mokėti skolas, bet 
tie nė skolas mokėjo, o vis dau
giau mėsos “ant knygutės” pra
šė. Žukauskui įgriso varyti tokį 
nepelningą biznį nedirbančių gy
ventojų tarpe, uždarė savo mė
sos krautuvę, sudegino knygutes 
su skolomis ir išvažiavo į De
troitą.

šiame pramonės centre Žu
kauskas vėl stojo į biznį. Kurį 
laiką vertėsi mėsos pardavinėji
mu, o vėliau pradėjo pardavinėti 
ir kitus maisto produktus. Det
roite būdamas, jis tapo “Nau
jienų” atstovu ir tvarkė pinigų 
persiuntimą, prenumeratas ir 'ki
tus reikalus. Po kelių metų jis 
persikėlė į New Yorko valstybę, 
įsigijo didoką farmą ir vertėsi 
pieno ūkiu. Jis prisiaugino ge
ros veislės karvių ir pristatinėjo 
pieną į didmiesčius. Ūkio dar
bas jam vyko gana gerai.

1948 m. liepos 5 dieną savo 
ūkį jis pavedė sūnui, kuris ir 
dabar sėkmingai tebesiverčia, 
o pats atvyko į Chicago ir stojo 
dirbti “Naujienose”. Vedusi Žu
kausko duktė gyvena Norwich 
miestelyje, N. Y. Dr. Grigaitį

Keista, bet faktas
Varlakaušių ūkis 
Prancūzijoje

Jūrų ūkis Europoje jau tie
kia maistą milijonams žmo
nių, kai Amerikoje toji sritis 
tebėra dar visai nepaisoma. 
Mėlyni kaušeliai, vadinami 
mussels, labai gausiai auga 
JAV jūrų pakraščiais, tie pa
tys, kurie Europoje, ypatingai 
Prancūzijoje yra suvartojami, 
kiek istorija pamena, nuo 700 
metų ir pajūrių “ūkininkų” 
krepšiais semiami iš negilių 
pajūrio seklumų. Vienas “jū
rų farmos” akras duoda po 
10,000 svarų labai maistingos 
mėsos, kai sausumoje iš ra
guočių tegaunama po 200 sv. 
jautienos nuo akro. Jūrų far- 
mų kultyvavimui nereikia nei 
arti, nei akėti, nei tręšti, nei 
sėti, nei sausros joms yra pa
vojingos. Geltona muselių 
mėsa yra geresnė už brangią
sias austres (oysters) ir kla- 
mus (clams).

taMMMEi

kaip per
Jehovai

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Chicago, Hi. Virginia 7-77472202 W. Cermak Rd.

Automatic, GAS Forcetf-air

HOME HEATERS

jis pažįsta dar iš Lietuvos, mo
kyklos suolo ir bendrabučio, o su 
“Naujienomis” jis palaiko ryšius 
beveik nuo jų įsikūrimo.

„Naujienose” kurį laiką Žu
kauskas tvarkė skelbimus, bet 
vėliau paėmė visą dienraščio iš- 
vežiojimą. Jis buvo labai geras 
išvežiotojas. Visuomet dienraštį 
laiku nuveždavo į paštą ir pa
likdavo kiekviename kioske. Vė
liau, kada jis jau persirito 65 
metus, atsisakė nuo išvežiojimo. 
Jis tapo kolektuotoju. Jis dar ir 
šiandien kas savaitė apvažiuoja 
visus laikraštį pardavinėjančius 
kioskus bei krautuves ir iškolek- 
tuoja pinigus už parduotus laik
raščius.

Žukauskas dar ir dabar, per
žengęs 70 metų, yra judrus, do
misi visuomeniniu gyvenimu, 
seka įdomesnes pasaulio radijo 
stotis, ruošia pranešimus spau
dai. Jis yra cholerikas. Jeigu 
kas nors neina taip, kaip turėtų 
eiti, tai jis greitai užpyksta ir 
pasako nepasitenkinimo priežas
tis. Bet pykčio amžinai jis ne
nešioja. Jei klaida pataisoma, 
tai jis viską užmiršta, ir vėl ta
rytum nieko nebūtų atsitikę. 
Su savo bendradarbiais jis vi
suomet mandagus ir draugiškas. 
Jis visuomet yra pasiruošęs pa
tarnauti, padėti ir patarti, jei 
mato, jog yra rimtas reikalas. 
Visi arčiau Žukauską pažįstan- 
tieji žino, kad jis yra labai ge
ras ir nuoširdus žmogus.

Šiendien vakare artimesnieji 
draugai susirinks Lietuvių Audi
torijoje ir kartu su šiuo stipruo
liu bei kovotoju pavakarieniaus.

Linkime Žukauskui dar ilgus 
metus būti stipriam ir dirbti 
naudingą visuomeninį darbą.

Naujienietis.

400,000 Chicagos žydų 
švenčia Naujus Metus

Pereitą sekmadienį saulei 
nusileidžiant apie 400,000 
Chicagos žydų pasiliko Roš 
Hašanah, arba hebrajų 5719 
naujuosius metus. Žydų Nau
jieji Metai prasideda Roš Ha
šanah, tęsiasi 10 dienų ir bai
giasi Yom Kipur arba atgai
los ir pasninko diena. Žydų 
legenda pasakoja,
Roš Hašanah Dievui 
atskleidžiamos trejos knygos. 
Vienose knygose yra surašyti 
blogųjų žmonių vardai, kurie 
nuteisiami ištisus metus gy
venti nesėkmėje; antrosiose 
knygose yra vardai gerųjų 
žmonių žemėje, kuriems pri
teisiami ištisi metai ramybės 
ir laimės. Trečiose knygose 
yra vardai tų, kurie nepasižy
mėjo nei gerumu nei blogu
mu. Kokį sprendimą Jehova 
padarys, 
kaip jie 
metais.

priklausys nuo to, 
laikysis ateinančiais

Parkinimo metrų 
pajamos per 8 mėn.

Automobilistai per pirmuo
sius 8 mėnesius šiemet sume
lė nikelių ir dešimtukų į 30,- 
000 
gos

MARQUETTE PARKE: —5 kamba
rių rezidencija, 9 metų. Dvigubas ga
ražas. $18,500; arti visko, ramioj prie 
parko vietoj, '2x6, mūr. Vieną butą 
galima užimti tuo j aus. Dvigubas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite ir įvertinkite. 
A. Rėklaitis

2x4, MEDINIS, Brighton Pr. Ir dar 
2 kamb. viršuj. Garažas. $17,000. A. 
Katilius.

GRAŽIAI pertvarkytas 5 k. mūr. 
namas ir maisto krautuvė su visais 
Įrengimais ir prekėm Marquette Pk. 
Karšto vand. šildymas. 2 auto gara
žas. $25,000. A. Sirutis.

2 MŪRO namai (viso 4 butai), ge
rame stovyje. Brighton Pk. Tiktai 
$27,000. H. Plaušinaitis.

DAUG PAJAMŲ. 7 apartmentai ir 
6 krautuvės. Marquette Pk. Proga 
pirkti už $79,500. B. Liskus.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin
ga maisto produktų krautuvė. Gara
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

GREITAM pardavimui $24,800 už 
mūr. 2x4 su 1 kamb. rūsyje. Gazo šil
dymas, dvigubas garažas. Brighton 
Pk. Vieną butą galima tuojau užimti. 
A. Rėklaitis.

9 METŲ 6 kamb. mūr. namas su 
oro vėsinimu. Garažas. Vertingi prie
dai. Tik 1% bloko nuo Marquette Pk. 
$22,500. A. Katilius.

PRIE GERO susisiekimo Brighton 
Pk. 4 k. namas su patalpa krautuvei. 
Garažas. Tik $12,000. A. Sirutis.

2 BUTAI po 4 k. ir dar 3 neužbai
gti kamb. atiko j. Karšto vand. šildy
mas stokeriu. Pilnas rūsys. Garažas. 
Brighton Pk. $13,900. A. Rėklaitis.

ANT 37 ¥2 pėdų sklypo 5 metų mū
rinis namas. Gazo šildymas. $17,500. 
A. Sirutis.
AKRAS ŽEMĖS, 2 metų 5 ¥2 kamb. 
mūr. namas Palos Parke. Karšto ven- 
dens-alyvos šildymas. 2 karų garažas. 
Pilnas rūsys. A. Katilius.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa
jamų Į mėn. $75,000. A. Katilius.

NETOLI 63-čios ir Washtenaw gra
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. H. Plaušinaitis.

TIK $16,800 mūr. 5 metų, 5 kamb. 
ranch namas, 2 blokai į pietus nuo 
Marquette Pk. A. Sirutis.

17 APARTMENTŲ mūr. labai ge
ram stovyje, netoli 55-tos ir Damen. 
$1,500 mėn. pajamų. $99,500. A. Si
rutis.

KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x3 ¥2 ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų į mėn. ir 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

parkinimo metrų Chica- 
mieste viso $1,656,325. 

vien nikelius ir dešimtu- 
miestas randa savo met-kus 

ruošė. Daugiau kaip 30 svarų 
surinkta sagučių (guzikų), 
bingo “čipsų”, svetimų šalių 
monetų ir autobusais važiuoti 
“pinigėlių” ir kt. Kadangi me
trai yra pastatyti, kad į juos 
tik nikeliai ir dešimtukai til
ptų, tai pašalinių daiktų įs- 
praudimas dažnai metrus su
gadina.

Monetas atskyrus visi kiti 
metruose rasti “čipsai” išve
žami ir paskandinami ežere 
per keletą mylių nuo kranto.

Daktarai studijuoja 
senatvės klausimą

Pereitą šeštadieni Drake 
viešbutyje Chicagoje prasidė
jo gydytojų konferencija 
žmonių senėjimo problemoms 
studijuoti. Svarstomi ne tik 
klausimai, kodėl žmonės sen
sta, bet ir kaip padaryti, kad 
tas senėjimas ir pati senatvė 
žmonėms pasidarytų 
n esu ė.

inalo-

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

2625 West 71st St.
TALMAN REALTY SALES

REpublic 7-9400Chicago 29, Illinois
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 

Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
MŪRINIS NAMAS, 5 kamb. ir gra

žus butukas rūsyje su visais baldais, 
gražiai užlaikytas plasteris, šildymas 
alyva, 2 auto garažas, nauja geležinė 
tvora. Tik $19,700.

ŠVIESIŲ PLYTŲ, 3 metų, 3 mie
gamųjų namas, iškelta pastogė, ang
liškas rūsys, apšildomi, galima Įreng
ti butus ar kambarius, šildymas ga- 
zu, stipri elektros srovė, iš gatvės 
naujas 2 auto garažas. Savininkas iš
sikėlė — galima tuoj užimti. Kaina 
$26,900.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai Įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medini namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. Šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

GERIAU NAUJAS NAMAS 
Evergreen Pk. naujas mūrinis, mo
dernus namas ant 48 pėdų sklypo; 5 
puošnūs kamb., plus 3 kamb. su 
virtuve sausam ištaigingame rūsyje, 
gazu šildymas, žaliuoja aptvertas 
sklypas. Garažas. Žemiau savikainos. 
$24,900.

OAK LAWN savininkas. 2 metų se
numo mūrinis su prijungiamu gara
žu. Aptverta, medžiai, 3 miegami, 
didelis sausas rūsys, daug ekstrų. 
5274 W. 90th St. GArden 5-2278

PARDAVIMUI patrauklus 6 kamb. 
bungalow, 3 miegami, didelė virtuvė, 
rūsys, garažas, automatiškas karšto 
vandens šildymas; arti bažnyčios, ge
ra transportacija. Geriausia pasiūla. 
Savininkas. PR 6-7705.

DĖL VYRO mirties našlė nori greit 
parduoti bizniavą mūrinį namą, 4 
butų, su taverna, dirbtuvių rajone, 
Įėjimai iš 2 gatvių. Patyrę biznyje 
darys' gerą pelną. Susitarsime vieto
je. 549 W. 18th St. CAnal 6-8422n^

4 FLETŲ mūrinis namas, 4 kamb. 2 
miegamieji kiekviename. 1212 So. 
48th Ct., Cicero 51, Ill. RO 3-6353.

BERWYNE 5 kamb. bungalow. $12,- 
900 pilna kaina, 31 ir Scoville apy- 
inkėje, naujas gazu šildymas. Taksai 
tik $90, garažas. $3,500 įmokėti. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd. Bishop 
2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to instalL No more living in one room when the temperature drops. 
Šiegler is built to heat your entire home!

new ecortomy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
either Pyrex glass or golden metal front.

see It now ’

OGDEN STOKER SALES anil SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime j Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusčs suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitus kraštus

Jei neturite savo siuntinių, tai 
pas mus gausite visokių daiktų 
siuntimui nebrangiomis kaino
mis.

Mes patarsime, ką ir kaip 
siųsti. Prašome įsitikinti.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

Chicagoje pagautas 
78 metų plėšikas

Ernest Ruler, 78 metų, po
licijos vadinamas “seniausiu 
plėšiku Chicagoje”, sekma
dienio rytą buvo pagautas be- 
plėšiant Mrs. Laura Hearne 
Imtą, 8218 Woodlawn avė. 
Išbudinta iš miego Mrs. Hear
ne pamatė jos miegamajame 
seną žmogų, bekrausiantį į 
maišą jos rankinukus ir kito
kius daiktus. “Ką čia veiki 
mano kambaryje?” paklausė 
Mrs. Hearne ir sudavė seniui 
per veidą. Senis jai tuo pačiu 
atsilyginęs leidosi bėgti. Mrs. 
Hearne pradėjus rėkti, sukilo 
jos trys suaugę sūnūs ir pasi
viję vagį po smarkių grumty
nių jį nugalėjo. Ruler jau iš
sėdėjęs 26 metus kalėjimuo
se. Jis pareiškė: “Po tiek me
tų plyėšikavimo aš turėčiau 
būti milionierius, deja, nemo
kėjau susivaldyti negemble- 
riaves”. c.

Teisėjas John Lyle 
išsikėlė j šiaurę

Ilgus metus buvęs munici
palinio teismo teisėjas ir ne- 
ilstamas kovotojas prieš nusi
kaltimus Chicagos miesto pie
tinėje dalyje John H. Lyle 
persikėlė iš Englewood dist- 
rikto į šiaurinę miesto dalį, 
žadėdamas ir čia nesiliauti 
kovojęs su kriminalistais.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
2655 West 69th Street

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambint! 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

BRIGHTON PARKE

MEDINIS, gera vieta, platus sklypas, 
3 butai 6—6—4 kamb. Įmokėt $4,500, 
nuoma $130 ir 6 kamb. butas pirkė
jui.

MŪRINIS 2 po 5 su valg., abu bu
tai apšildomi karštu vandeniu, namas 
geras, vieta gera, tinka dviem šei
mynom.

BRIGHTON Park centre prie 43 St. 
medinis namas su 4 kamb. butais ir 
patalpa bizniui, tinka kirpyklai arba 
batų dirbtuvei ar kitam bizniui. Kai
na tik $12,500.

MEDINIS: 3 gražūs butai ir maisto 
krautuvė su prekėmis, žema kaina.

MŪRINIS: 3 butai 6—4—4 ir seniai 
veikianti maisto krautuvė, krautuvė 
išnuomota, namas geras, butai gra
žūs. Kaina $34,000.

MŪRINIS: 4 butai, 2 po 3 ir du po 
3%; šildomas alyva radiatoriais; gra
žūs butai, alumin. langai, platus 
sklypas.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės i akty
vią ir rezultatus duodančią ištaigu. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454
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REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų. Statytojaiir Taisytojai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
lieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PAINTERS AND DECORATORS 
Maijavotojai jr Popienuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 54296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Ąiitomo bp jai — Sunkvežimiai

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

Tek: GRovehiH 6-9810




